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Саусақ іздері халыққа қызмет көрсету 
орталықтарында жеке куәлік, төлқұжат, ше-
телдіктер үшін елде тұру ықтияр хаттарын 
және азаматтығы жоқ адамдар үшін тиісті 
құжаттарын алу кезінде қолданылады.

«Дактилоскопиялық тіркеуді енгізуде-
гі басты мақсат – адам мүддесін қорғау, 
оның заңды құқықтары мен қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету. Бастама жеке тұлғаларды 
биометриялық сәйкестендіруді жетілдіру-
ге бағытталған. Біріншіден, ол өз кезегін-
де заңсыз құжаттандыруды болдырмауға, 
жалған құжат арқылы жасалатын ала-
яқтық әрекеттердің алдын алуға мүмкіндік 
береді. Екіншіден, біздің елдің азаматта-

рының шет елге шығу кезінде мемлекеттік 
шекараларды кесіп өту рәсімін жеңілде-
теді. Үшіншіден, күнделікті өмірде болуы 
мүмкін оқыс оқиғалар, оның ішінде тех-
ногендік, апаттық жағдайларда жоғалған 
жеке басын куәландыратын құжаттарды 
қалпына келтіру барысын анағұрлым 
жеңілдетеді», – деді аға инспектор. 

Оның айтуынша, 12 жастан 16 жасқа 
дейінгі балалар дактилоскопиялық тіркеу-
ден ерікті түрде өте алады. Саусақ іздерін 
алу процесінен бас тартқан жағдайда 
Әкімшілік құқық бұзушылық кодексінің 
443-1-бабына сәйкес айыппұл салынаты-
нын да атап өтті. 

● РЕСМИ

Саусақ ізін 
тапсыру міндеттеледі 

Келер жылдан бастап, жеке басты куәландыратын құжаттарды алу кезін-
де міндетті дактилоскопиялық тіркеу енгізілмек. Мұндай тіркеуден, 16 жасқа 
толмаған балалардан басқа, барлық Қазақстан азаматтары және ел аумағында 
тұратын шетел азаматтары міндетті түрде өтеді. Дактилоскопиялық тіркеудің 
міндетті болатынын Ішкі істер министрлігінде өткен брифингте Көші-қон қыз-
меті комитетінің аға инспекторы Нұржан Жанабаев айтты. 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Үш күн ішінде шеберлік сағатта-
ры, тренингтер, интерактивтер циклі 
ұйымдас тырылды. Семинар-тренингтер-
де өз ісінің білгірлері, кәсіби мамандары 
еңбекке талаптанған жас буынға дәріс 
оқыды, тәжірибелерімен бөлісті.  

Форумның шымылдығы шаңырақ 
астындағы дөңгелек үстелмен ашылды. 
Дөңгелек үстелде Ассамблея мен әкімдік 
өкілдері сөз алып, форумның мақсатын 
айқындап алды. Форумның мақсаты – 
Қазақстан халқы Ассамблеясының қыз-
меті шеңберінде қоғамдық келісім мен 
жалпыұлттық бірлік негізінде жастарды 

● ФОРУМ

«Көздерінде от ойнар...»
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев бір сөзінде «Қазақстан – дарынды жастар мекені. Ертең еліміздің абырой-

ын асыратын да – осы талантты ұл-қыздар. Біз олардың өрісін ашып, қарым-қабілетін шыңдау үшін бар мүмкіндікті 
жасауға тиіспіз» деп еді. Расында, болар ел ертеңін ойлайды. 

Облысымыздың жастары қолдаудан кенде емес.  Өңірде жыл сайын жастардың форумы өтеді. Биыл да өз жалауын кө-
терді. Қазақстан халқы Ассамблеясы белсенді, білімді, талапты жастардың басын қосты.  «Saryarqa Jastary» деп аталған 
форум үш күнге жалғасады. Форумға Ассамблеяның белсенді жастары, Жастар ұйымдарының өкілдері, облыстың түп-
кір-түпкірінен келген еріктілер қатысуда. 

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

дамыту және шоғырландыру, әлеуметтік 
белсенділігін арттыру. Одан бөлек, өңір-
дегі Ассамблея өкілдерінің мемлекеттік 
органдар институттарымен, білім беру 
ұйымдарымен іскерлік байланыстарын 
нығайту. Шара «ҚХА облыстық жастар 
қозғалысын дамыту» жобасы аясында 
өтіп жатыр екен.

– Мемлекетіміз жас буынға қалай 
көңіл бөлетінін жақсы білесіздер. Се-
бебі, білімді, белсенді жастар – қоғам-
ның қозғаушы күші. Саналы жастары 
көп елдің келешегі жарқын екені сөзсіз. 
Облысымыз да 62 этномәдени бірлестік 
бар. Әрқайсының жанынан жастар қа-
наты құрылған. Бізде тілді, ұлттық мә-

дениетімізді дәріптейтін барлық мүм-
кіндік бар. Жастар қанаты өте белсенді. 
Еліміздің ұстанымына сәйкес барынша 
еңбек етіп, үлгі көрсетіп жүр. Мәселен, 
қарағандылық жастарды бүкіл республи-
ка жақсы таниды. Сіздерді өзге өңірдің 
азаматтары құрметтейді.

Бүгінгі форумға ел тағдырына алаң-
дайтын, «елім, жерім» деп жүрген жастар 
жиналды. Осында жаңа достар табасыз-
дар, өзара диалогта білімдеріңіз артып, 
танымдарыңыз кеңейеді деп үміттенемін. 
Баршаңызға сәттілік тілеймін, – деді об-
лыстық ішкі саясат басқармасы басшысы-
ның орынбасары Ұлан Әдепбеков.

←3-бет

Аталған сыйлықты Түрік тілі қа уымдас-
тығының Президенті Осман Мерт табыс-
тады. Тұңғыш рет ұйымдастырылған ха-
лықаралық байқаудың үздіктері қатарында 
Әзірбайжан ақыны Сабир Рюстемханли, 
Қырғызстан шайыры Аида Егембердие-
ва, Өзбекстаннан Улугбек Хамдамов және 
Солтүстік Кипр Түрік Республикасынан 
Октай Оксюзоглу бар. Әлемге әйгілі бес 
ақынның қатарында  Ғалым ақынның бо-
луы – бүкіл қазақ елінің мерейі.

Үміткердің шығармалары алдын      ала 
тү рік тіліне аударылып, жинақ болып 
шығыпты. 

Ғалым Жайлыбай бұған дейін де (2001 

ж.) Түркі әлемінің «Ақшам жұлдызы» 
әдеби сыйлығын иеленген, «YANKI» атты 
жыр жинағы Анкара қаласында (2018 ж.) 
түрік тілінде жарық көрген. Бұдан бөлек, 
түркиялық ғалым Сәмет Өндердің «Қа-
зақ ақыны Ғалым Жайлыбайдың таңдау-
лы өлеңдеріндегі тіл мен стильдік ерек-
шеліктер» атты монографиясы жарыққа 
шыққан еді.

Жырлары әлемнің бірнеше тіліне ауда-
рылып, қазақ жырының абыройын аспан-
датқан Ғалым ағаның жұпар аңқыған сау-
мал жырынан алты құрлық рухани ләззат 
алып отыр. 

● БӘРЕКЕЛДІ!

Ғалым ақынның аты озды
Ақын, Абай атындағы Мемлекеттік сыйлықтың иегері Ғалым Жайлыбай  

Түркияның Ататүрік атындағы Мәдениет, тіл және тарих жоғарғы мекемесі 
мен Түрік тіл қауымдастығы Түркі әлеміне ортақ мәдени құндылықтарды на-
сихаттау мақсатында ұйымдастырған «Тіл мейрамы» бағдарламасы аясында 
«Түрік бірлігі» әдеби сыйлығының лауреаты атанды. Бұл – Түркі әлемінің ең 
мәртебелі әдеби сыйлығы.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

Баланы қолдау арқылы 
болашақты қорғаймыз

Әр бала дүние есігін ашқан сәттен бастап, оның өз құқығы заңмен қорғалады. Айталық, баланың өмір сүруге, қорғалуға 
құқығы, денсаулығын сақтауға, баспанаға, білім алуға құқығы, жеке даралыққа және оны сақтауға, мемлекеттік көмек 
алуға құқығы бар. Қазақстанда 1994 жылы 8 маусымда ратификацияланған Бала құқықтары туралы Конвенцияның 4-ба-
бында: «Мемлекет баланың Конвенцияда көрсетілген барлық құқықтарын жүзеге асыру үшін қолдан келгеннің бәрін жасау-
ға тиіс» деп жазылған. Бала құқығын қорғау мәселесі Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың айрықша назарында. 
Президент «Әділетті Қазақстанның экономикалық бағдары» атты Қазақстан халқына Жолдауында бала құқығын қорғау 
мәселесіне тоқталып, тиісті органға тапсырма берген болатын. Біз саладағы өзгерістерге шолу жасауды жөн көрдік.

Гүлнұр СЕРІКЖАНҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

←3-бет
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– Біздің өңірде көбінесе жеке сот 
орындаушылардың әрекетіне шағым тү
седі. Одан кейінгі кезекте – салық орган
дарына қарсы талапарыздар және жер 
дауына қатысты шағымдар. Талапарыз
дардың елеулі бөлігі «Азаматтарға ар
налған үкімет» мемлекеттік корпорация
сы порталы арқылы түсті, – деді Қанат 
Мақажанов.

Әкімшілік соттарды енгізудегі әу бас
тағы мақсат – мемлекеттік басқару орган
дарымен арадағы даулар болған жағдайда 
бетбұрыс жасау, тараптардың процесуал
дық мүмкіндіктеріндегі алшақтықты жою. 
Мемлекеттік органдарда заң бөлімдері 
бар екені баршаға аян. Өз кезегінде, кез 
келген азамат заң талаптарын жетік біле 
бермейді және кәсіби заңгер жалдауға 
да мүмкіндігі жоқтығы анық. Әкімшілік 
рәсімдікпроцестік кодекс енгізілгелі бері 
құзырлы мекемелер алдында есесі кеткен 
адамдардың құқықтары мен заңды мүд
делері қорғалып, судьялар азаматтарға 
жақтасатын болды. Яғни, құзырлы орган 
өзіне өтінішпен жүгінген кез келген аза
маттың ісін заң аясында оңтайлы шешуге 
мүдделі.

● БРИФИНГ

Әкімшілік сот әлсізді қорғайды
Елімізде 2021 жылдың шілдесінен бастап, жаңа Әкімшілік рәсімдік-процестік кодекс күшіне еніп, жеке сот орын-

даушылар және квазимемлекеттік сектор ұйымдарымен арадағы даулар мамандандырылған ауданаралық әкімшілік 
соттардың көмегімен шешілетін болды. Осыншама уақыт ішінде өңірде сотқа барлығы 3 500 талап-арыз келіп түскен. 
1 200-ден астам шешім шығарылған. Талаптардың 50%-ы қанағаттандырылған, оның 21%-ы азаматтардың пайдасына, 
29%-ы бизнестің пайдасына шешілген. Әкімшілік соттарды енгізудің нәтижесі туралы Өңірлік коммуникациялар қыз-
метінде өткен брифингте Қарағанды облысының мамандандырылған ауданаралық әкімшілік сотының төрағасы Қанат 
Мақажанов айтты. 

Гүлнұр СЕРІКЖАНҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Брифингте Қарағанды облысының ма
мандандырылған ауданаралық әкімшілік 
сотының төрағасы Қанат Мақажанов 
әкімшілік органдарда осы уақыт ішінде 
қандай өзгерістер орын алғанын, жаңа 
кодексті енгізудің нәтижесі қандай болға
нын мысалдәйектермен айтып берді. 

– Әкімшілік рәсім – әкімшілік іс 
бойын ша шешім шығарудың дәйекті 
рәсімін білдіреді. Тыңдау – міндетті ке
зеңдердің бірі, ол кезде арыз беруші қа
нағаттандырудан бас тартқан арызы бой
ынша алдын ала шешімге қарсылықтарын 
айта алады. Бастапқы кезде әкімшілік ор
гандармен тыңдау жүргізіле бермеді. Заң 
бұзушылықтарға сот ұдайы ден қоя баста
ды, – деді Қанат Маратұлы. 

Мысалы, басқарма тарапынан ЖШС
ке тексеріс жүргізіле бастаған, оның нә
тижесі бойынша орындауға міндетті 
нұс қама берілген. Сотта анықталғандай, 
ЖШСке тексерістің алдын ала нәтиже
лері белгілі болмаған және тыңдау жүр
гізілмеген. Бұл ретте талап қоюшыда 
шығарылған нұсқамаға қарсы уәждер бо
лып, ол уәждерді сот назарға алуды лай
ық деп тапқан. Нәтижесінде нұсқама өз 
күшін жойған. 

– Заң бойынша әкімшілік акт заңды 
және негізді болуы керек. Бұл талаптар 
әрдайым сақтала бермейді. Кейде арыз

дарға немқұрайлы кеңселік жауаптар бе
ріле салады. Мысалы, пәтерді жалдап 
алу шы жекешелендіруге рұқсат беру 
үшін мемлекеттік мекемеге жүгінген. Ор
ганмен бұл арызға ешқандай негіз кел
тірілмей сотқа жүгіну қажеттігі туралы 
жазбаша жауап берілген. Бұл заңсыз деп 
танылған. Арыздарға жауап ондағы әрбір 
уәжге негізді және заңды түрде берілуі ке
рек, – дейді Қанат Маратұлы. 

Ал арыздарға жауап толық берілмесе, 
оны сот міндеттейді.

– Әкімшілік рәсімдерді жүргізуде
гі негізгі аспектілердің бірі – әкімшілік 
рәсімдердің қағидаттарын сақтау. Қолда
ныстағы заңнамада әкімшілік рәсімдердің 
қағидаттары ең серпілісті болып сана
лады. Атап айтқанда, құқықтар басым
дығы, сенім құқығын қорғау қағидаттары 

қатар, жауапкермен жер учаскесіне жеке
меншік құқығын беретін актінің талап қо
юшыда бар екендігі ескерілмеген. Негізгі 
қағидаттарының бұзылуына байланысты 
сот бас тартуды заңсыз деп танып, меншік 
құқығын тіркеуді міндеттеген. 

– Әкімшілік рәсімдер қағидатта
рынан басқа арнайы қағидат бар, оны 
тек сот қолданады, ол соттың белсенді 
рөлі. Талапарыз сотқа түскеннен кейін 
судья оның сотпен немесе соттармен қа
ралмайтынын түсіндіруге құқылы. Сон
дайақ, судья тараптардың уәждері мен 
дәлелдемелері бойынша өз пікірін айта 
алады. Кейбір жағдайларда арызды қай
тарып алуға әкеледі. Тараптарды өзара 
қанағаттандыратын шарттарда татуласу 
келісімдері де жасалып отырады. Соттың 
белсенді рөлді атқару нәтижесінде шешім 
шығарусыз 402 жағдайда дау шешілді, – 
деді Қанат Мақажанов. 

Сот ақшалай өндіріп алуды қолда
ну арқылы сотқа және сот актісіне деген 
құрмет білдірушілікті қалыптастыруда. 
Соттың шешімдерін орындамағаны үшін 
мемлекеттік органдар да ақшалай өндіріп 
алу түріндегі жауапкершілікке тартылған. 

– Қазіргі таңда барлық дерлік сот про
цестері жауапкерлермен немесе олардың 
өкілдерімен өткізілетінін атап өту керек. 
Жекелеген жағдайларда мемлекеттік ор
ганның басшылары тікелей өздері қатыса
ды. Бұған дейін көп жағдайда мемлекеттік 
орган өкілдері қатысуды жөн көрмейтін. 
Тұтастай алғанда, аз уақыт ішінде екі 
жылдық сот тәжірибесі әкімшілік орган
дардағы жағдайдың біртіндеп өзгеріп 
жатқанын куәландырады, – деді ол. 

бекітілген. Жалпы мағынада олар барлық 
күмән, қайшылықтар мен көмескіліктер 
әкімшілік рәсімге қатысушының пайда
сына шешілетінін білдіреді, – деді ол.

Ауданаралық әкімшілік сот төрағасы 
осы қағидаттардың бұзылуының мыса
лы ретінде облыс орталығы тұрғыны
ның тіркеуші органға жер учаскесі бар 
тұрғын үйді заңдастыру арызымен жү
гінгенін келтірді. Тіркеуші орган заңда
стыру шешіміне күмән келтіріп, арызды 
қанағаттандырудан бас тартқан. Сонымен 

Облыстық денсаулық сақтау 
басқармасының басшысы Бибігүл 
Төлегенованың айтуынша, облыс 
бойынша 85 учаскелік дәрігерге 
қажеттілік бар.  

– 29 педиатр, 32 жалпы тәжіри
белік дәрігер және 24 терапевт 
же тіспейді. Жағдайды 42 жалпы 
тәжірибелік дәрігердің резиден
тураға түсуі бұл тапшылықты арт
тырды. Қалаларда дәрігерлердің 
жетіспеушілігі қандай да бір ше
шімін тапқанымен, ауылдық жер
лерде мәселе сол күйі тұр. Бүгінгі 
таңда учаскелік дәрігерлермен жа
сақталу 89,4% көлемінде. Негізі
нен терапевт, педиатр және жалпы 
тәжірибе дәрігері қажет, – деді  
Би бігүл Райханқызы. 

Бұл мәселені шешу үшін об
лыста бірнеше бағдарламалар жү
зеге асырылуда. Қалалар мен мо
ноқалалардағы кадр тапшылығы 
Қарағанды медицина универси
тетінің резиденттері есебінен то
лықтырылады. Резидентурада оқи 
жүріп, дәрігер ретінде жұмысқа 
орналаса алады. Ауылдық жер
лерде және аудандық маңызы бар 
қалаларда жұмысқа орналасуға 
шешім қабылдаған медициналық 
және фармацевтика саласының 
жас мамандары үшін биыл алғаш 
рет қомақты қолдау шарасы қолға 
алынғаны мәлім. 

– «Ауылдық денсаулық сақтау
ды жаңғырту» ұлттық жобасы 
аясында медициналық кадрларды 
тарту бойынша жұмыстар жүр
гізілуде. Сонымен, акушергине
кологтар, педиатрлар, жалпы 
прак тика дәрігерлері, анестези
ологреаниматологтар 5 миллион 
теңге мөлшерінде көтерме ақы  
алады, кардиологтар, хирургтар 
мен невропатологтар, офтальмо
логтар – 3 миллион, акушерлер, 
фармацевтер – 1,5 миллион теңге 
алады. Мамандығы бойынша үш 
жылға дейін нақты жұмыс өтілі 
бар жас маман немесе шақы
рылған қызметкер әлеуметтік қол
дау алуға құқылы, – деді ведом
ство басшысы.

Басқарма басшысының баян
дамасынан мәлім болғандай, ай
мақта алғашқы медициналықса
нитарлық көмек көрсететін 37 
медициналық мекеме бар. Оның 
22сі мемлекеттік болса, қалған 
15і – жекеменшік. Бұлар – на

Дәрігер тапшылығы 
жойылмай тұр

Облыс әкімі Ермағанбет Бөлекпаевтың төрағалығымен өткен аппарат отырысы медицинаға 
арналды. Нақтыласақ, алғашқы медициналық-санитарлық көмектің қолжетімділігін жақсарту 
жайы талқыланды. Қолға алынған шаралар сөз болды. Оның ішінде, аймақ басшысы дәрігерлер 
тапшылығына баса назар аударды. 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

уқастардың бірінші баратын жері. 
Аудандар мен ауылдық жерлерде
гі медициналық мекемелер де осы 
санатқа жатады.  

– Медициналық қызметтің 
шалғайдағы елді мекендердегі 
қол жетімділігіне тоқталатын бол
сақ, бұл мақсатта 7 жылжыма
лы медициналық кешен жұмыс 
істейді. Олар биыл 28 мың адам
ды, оның ішінде 9 мыңнан астам 
баланы тексерді. Тексеріс кезінде 
анықталған науқастар диспансер
лік есепке алынды. Бұрын жыл
жымалы кешендер мамырдан қы
ркүйекке дейін жұмыс істейтін. 
Биыл олардың жұмысы сәуірде 
басталып, қарашаның соңына 
қарай аяқталады. Бұл шалғайда
ғы ауыл тұрғындарын барынша 
қамтуға мүмкіндік береді, – деді 
Бибігүл Райханқызы.   

Бұдан бөлек, ол облыс тұрғын
дарын тегін дәрідәрмекпен қамту 
үшін республикалық бюджеттен 
12,6 млрд. теңге бөлінгенін де 
атап өтті. 

Сонымен қатар, облыстық 
мәс  лихат арқылы  орфанды ауру
лармен ауыратын 708 науқас қа
жетті препараттармен қамтамасыз 
етілді. Бұл үшін 1млрд. теңгеден 
астам қаржы бөлінді. «Қазақстан 
халқына» қоры да 1,4 млрд. теңге 
көлемінде 26 орфанды науқасты 
өмірлік маңызы бар дәрілермен  
қамтамасыз етті. 

Облыста бүгінде барлығы 
12 870 медицина қызметкері еңбек 
етуде. Оның 4 076сы дәрігерлер, 
9 мыңға жуығы – орта медици
налық қызметкер. Мұның ішінде, 
350 дәрігер мен 1500нан астам 
орта медициналық қызметкер 
ауылдық жерлерде еңбек етуде. 

Маман тапшылығына қарамастан, 
медициналық инфрақұрылым ай
тарлықтай дамуда. 

– Соңғы бес жылда облыста 14 
жаңа жекеменшік медициналық 
ұйым пайда болды, – деді Бибігүл 
Төлегенова. – Нәтижесінде меди
циналық мекемелерге жүктеме 
төмендеді. Мәселен, бұрын бір 
емханаға 4045 учаске тіркелген 
болса, қазір бұл көрсеткіш орта 
есеппен 1216ға дейін төмен
деді. 20 минуттағы қолжетімділік 
шарттары сақталады, кезек күту 
сияқты мәселелер  шешімін табу
да.  

Бұдан бөлек, жыл сайын жер
гілікті бюджеттен резидентурада 
мамандар даярлауға қаржы бөлі
неді. Шәкіртақы да беріледі. Бұл 
іске медициналық мекемелер де 
белсенді араласады. Себебі, олар 
өздеріне келетін маманға мүдде лі. 

Бибігүл Төлегенова атап өт
кен дей, емханаларды бөлшек теу 
жалғасуда. Қарағанды да Оң   түс
тікШығыста «Па  нель Центр» 
ша ғын ауда нын да  емхана құрылы
сы басталды. Тамыз айында Қа
ра ғандының №2 көпсалалы ау
ру   ханасының базасында қан 
ай  на лымы жүйелерінің үйлес
тірудиагностикалық орталы ғы 
ашылды. Сондайақ, кеншілер 
астанасында аутоиммунды ауру
лардың консультациялықдиагно
стикалық орталығы, қант диабеті 
және метаболизм орталықтарын, 
тыныс алу органдарының аурула
рын пайдалануға беру жоспарла
нуда. Қараша айында томотерапия 
орталығы іске қосылады. 

Аймақ басшысы баяндамашы
дан кадр мәселесін қалай шеше
тінін сұрады. 

Бибігүл Төлегенованың айту
ынша,  Қарағанды медицина уни
верситетіне оқуға түскен басқа 
ай  мақтардың студенттері оқу 

бітіргеннен кейін өз өңірлеріне 
кетіп қалады. Оның ойынша, ба
сымдықты өңірдің жастарына 
беру керек. Мәселен, былтырдан 
бері жалпы білім беретін мектеп
терде мамандандырылған меди
циналық сыныптар жұмыс істеп 
жатыр. Қазір ондай 16 сынып 
бар. Оларда оқыған 600 оқушы
ның 120дан астамы биылғы оқу 
жылында медицина саласы бой
ынша оқуға түсті. Алайда, биылғы 
түлек маман болып жұмысқа 
кіріскенше біршама жыл өтетіні 
белгілі. 

Бұл ретте аймақ басшысы 
ден  саулық сақтау басқармасы 
бас шылығын ескертпестен ем
ханаларды тексере бастайтынын 
ескертті. Қызмет көрсету сапасын 
өз көзімен көріп, бағалауды мақ
сат еткенін жеткізді. 

– Мен Балқашқа жұмыс сапа
рымен бардым. Жаңа емханаға 
кірдім. Қазірдің өзінде шағымдар 
бар. Адамдар дәрігерлерге кіру 
үшін ұзын сонар кезекте тұра
тынына наразы. Бұл халық үшін 
үлкен қолайсыздық тудыруда. 
Сондықтан, өзім тексеретін бола
мын. Мен қазірдің өзінде бұл істі 
бастап  кеттім, – деді Ермағанбет 
Бөлекпаев. 

Кеңесті қорытындылаған ол 
денсаулық сақтау басқармасына 
кадр тапшылығын жоюдың нақты 
жоспарын әзірлеуді, ал қалалар 
мен аудандардың әкімдеріне ме
дициналық инфрақұрылымды да
мытуға белсенді атсалысуды тап
сырды. 

Суретті түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

– Облыс бойынша аз қамтыл
ған 1 692 отбасы атаулы әлеумет
тік көмек алып отыр. Оларда 7 743 
адам бар. Биылғы жылдан бастап, 
6 жасқа дейінгі балаларға беріліп 
келген азықтүліктұрмыстық 
жиын тықтар монетизацияланған 
көмек түріне ауыстырылды. Бұл 
– көпшілік атаананың талап тіле
гін ескере отырып, қабылданған 
шешім. Қазір бұл көмек 1,5 АЕК 
көлемінде беріледі және оны 2 351 
бала алып отыр, –  деді ол. 

Атаулы әлеуметтік көмекті 
мемлекет жан басына шаққандағы 
орташа айлық табысы белгілен
ген кедейлік шегінен төмен жеке 
тұлғаларға ұсынады. Ол Әлеумет
тік кодекстің 120бабына сәйкес 
жан басына шаққандағы орташа 
кірісі кедейлік шегінен аспайтын 
ел азаматтарына, тұрақты тұратын 
қандастарға, босқындарға, ше
телдіктерге және азаматтығы жоқ 
адамдарға беріледі. Осы заңна
маға сәйкес атаулы әлеуметтік 
көмек көлемі отбасының жан ба
сына шаққандағы орташа табысы 
мен кедейлік шегінің арасындағы 
айыр машылық ретінде айқында
лады. 

– Кедейлік шегінің мөлшері 
өңірлік ең төменгі күнкөріс дең
гейінің 70%ын құрайды. Бүгінде 
ол облыс бойынша – 45 920 теңге, 
ал, кедейлік шегінің мөлшері – 32 
144 теңге. Мысалы, отбасында 
6 адам бар. Ондағы жан басы
на шаққандағы орташа табыс 25 
128 теңге десек, кедейлік шегінің 
арасындағы айырмашылық бір 
адамға 7 016 теңгеден шығады. 
Оны отбасындағы 6 адамға көбей
теміз. Яғни, бұл отбасы бір айдың 
ішінде 42 096 теңге көлемінде ақ
шалай көмек алады, – деп түсін
дірді Ерболат Қазкен.

Спикердің айтуынша, атаулы 
әлеуметтік көмек шартсыз ақ
шалай көмек түрінде  отбасында 
еңбекке қабілетті адам болмаса 
немесе еңбекке қабілетті деген 
жалғыз адамның үш жасқа дейін
гі балаға, мүгедектігі бар балаға, 

● ТІКЕЛЕЙ ЭФИР

Жеті мың адам 
атаулы көмек алады

Атаулы әлеуметтік көмек көрсету және отбасының цифр-
лық картасын енгізу тақырыбы аясында облыстың жұмыспен 
қамтуды үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар басқарма-
сы тікелей эфир өткізді. Басқарманың әлеуметтік нормативтер 
және әлеуметтік көмек бөлімінің меңгерушісі Ерболат Қазкен-
нің айтуынша, бүгінгі таңда облыс бойынша 7 мыңнан астам 
адам атаулы әлеуметтік көмек алады. 

бірінші немесе екінші топтағы 
мүгедектігі бар адамға, өзгенің 
күтіміне және көмегіне мұқтаж 
қартқа күтім жасап отырған кірісі 
аз отбасыларға көрсетілед. 

Тікелей эфир барысында ай
тылған тағы бір мәселе – отбасы
ның цифрлық картасы. Ол биылғы 
жыл басынан енгізілуде. 

– Карта – азаматтарға олардың 
әлеуметтік мәртебесіне байла
нысты кепілді мемлекеттік қол
даудың қандай да бір түрін алуға 
құқықтары туралы «электрондық 
хабарлау» функциясы бар мемле
кеттік қызмет көрсетудің проак
тивті форматының жаңа құралы. 
Қазір бұл жүйеде облыстың ша
мамен 430 мың отбасы, яғни, 1,1 
млн. тұрғыны туралы мәлімет
тер қамтылған. Соның негізінде 
«отбасы портреті» қалыптасты
рылған, – деді Ерболат Маратұлы.

Мемлекеттік қолдау шарала
рын алуға құқылы адамға қыз
мет көрсетуге келісім алу үшін 
СМСхабарлама жіберіледі. Одан 
кейін әлеуметтік жәрдемақы, тө
лемдер немесе мемлекеттік қол
даудың өзге де түрлері тағайын
далып, кейіннен алушының банк 
шотына аударылады.

– Енгізілетін әлеуметтік әми
ян қазақстандықтарға банк карта
ларын пайдаланудың баламасын 
ұсынады. Онда қазір қолданып 
жүрген карталардың барлық 
мүмкіндігі болады. Бүгінгі таңда 
елдің  Ұлттық Банкі, Сауда және 
интеграция,  Цифрлық даму, 
инновация лар және аэроғарыш 
өнеркәсібі, Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министрліктері 
бірлесіп, аталған мәселені қара
стырып жатыр, – деді спикер. 

Оның айтуынша, әлеуметтік 
әмиянның артықшылығы оның 
Ұлт тық банк жүйесінде әрбір қа
зақстандыққа ЖСН бойынша 
ашық болуында. 

– Шот ашу немесе банк карта
сын жаңарту үшін екінші деңгей
дегі банктерге тұрақты түрде бару 
қажеттілігі болмайды. Бұл сон
дайақ әмиянға әлеуметтік төлем
дерді белсенді түрде есептеуге 
мүмкіндік береді, –  деді Ерболат 
Маратұлы.

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»
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«Көздерінде от ойнар...»

(Соңы. Басы 1-бетте).

Форум үшін арнайы алыстан 
ат арытып келген спикерлердің 
бірі – Қазақстан Республикасы 
Президентінің жанындағы Ұлт-
тық құрылтай мүшесі, Қазақстан 
халқы Ассамблеясының мүшесі, 
«Құрмет» орденінің иегері Руфина 
Усанова. Ол жастармен мотиваци-
ялық кездесу  өткізді. 

 – Мен талапты жас өрен-
дерге өзімнің қызметтік жолым 
хақында айтып бердім. Әсіресе, 
Ассамблеядағы өміріме ерекше 
тоқталдым. Сонымен қатар, мем-
лекет тарапынан жасалып жатқан 
қолдаулар туралы толық ақпарат 
беруге тырыстым. Жастар өз мүм-
кіндіктерін білуі қажет. Көбісі 
хабарсыз. Қазір кәсіп ашуға да, 
жұмысқа тұруға да, идеяларды 
жүзеге асыруға да мүмкіндік мол. 
Менің дәрісім осындай маңызды 
мәселелерді қамтыды. Барынша 
мотивация бердім деп ойлаймын. 
Одан бөлек, елді кері кетіретін 
жемқорлықтың зияны жөнінде ой 
қозғадым. Қазақстанның келешегі 

жастар осы бір індетпен күресуі 
тиіс, – деді Руфина Қасымқызы. 

Форум «Достық үйімен» шек-
телмеді. Жастар Қарқаралы және 
Абай аудандарының киелі, тари-
хи орындарына барды. Мұндағы 
мақсат – жастарға өлке тарихын 
дәріптеп, тұмса табиғатын көрсе-
ту. 

Форумның бірінші күні қаты-
сушылар Долинка кентіндегі Қар-
лаг музейін аралады. «Мамочкино 
зираты» мемориалына барды. 

Қарқаралы сапары тарихи 
шаһардың кіреберісіндегі Қарқа-
бат ананың ескерткішінен бастал-
ды. Одан әрі Құнанбай қажы 
мешітіне ат басын бұрды. Хәкім 
Абай тоқтаған үйге де барды. 

Жалпы форумға 50-ден астам 
белсенді жас қатысуда. Солардың 
бірі – Приозерск қаласынан келген 
Жазира Жорабекова. Ол форум-
нан өзіне қажетті білім алып қана 
қоймай, жаңа ортамен танысуға 
мүмкіндік туғанына қуанышты. 
Қызықты сапарлар да әсер еткенін 
айтты. 

– Осындай форумға қаты-

сып жатқаныма қуаныштымын. 
Өңірдің үздіктерімен танысып, 
дос болдым. Адамды шыңдайтын 
– өзінің жүрген ортасы, – деді Жа-
зира Жорабекова. 

Форумға келген Ақнұр Әбіло-
ваның да қатысудағы мақсаты ай-
қын. 

– Осы форумнан көп нәрсе 
үйренетініме күмән жоқ. Алғыр-
лармен пікір алмасып, тұлғалық 
тұрғыда ілгерілеуге әбден болады. 
Әсіресе, семинарларда өз ісінің 
үздіктері дәріс оқиды. Мен үшін 
бұл таптырмас мүмкіндік. Басты-
сы – жігерлендім. Өзіме деген 
сенімділік артты, – деді Ақнұр 
Әбілова. 

Форумды ұйымдастырудағы 
негізгі ниетті аңдағандай болдық. 
Басты мақсат – жастардың көзін-
дегі және кеудесіндегі отты жағу. 
«Ұлтқа қызмет ету – білімнен 
емес, мінезден» деп еді ұлт көсемі 
Әлихан Бөкейхан. Рас, көзде от, 
кеудеде бұлқынған мінез болмаса, 
ұлтқа қызмет етем деу бос әуре 
секілді. 

(Соңы. Басы 1-бетте).

Балаларды қолдау 
орталықтары қайта өзгереді 

«Мен Мемлекет басшысы ретін-
де кәмелетке толмағандарға жа-
салған зорлық-зомбылықтың кез 
келген түріне қатысты жазаны кү-
шейтуді талап етемін. ...Білім беру 
мекемелеріндегі психологиялық 
қолдау қызметін институционал-
ды түрде күшейту қажет. Бірыңғай 
сенім телефонын ұйымдастырған 
жөн. Зорлық-зомбылыққа және қы-
сымға, яғни буллингке тап болған-
дарға көмек көрсетуге арналған 
бағдарлама әзірлеу керек», – деді 
Президент биылғы Жолдауында. 

Мемлекет басшысының 2022 
жылдың жазында өткен Үкіметтің 
кеңейтілген отырысында берген 
тапсырмасы аясында Оқу-ағарту 
министрлігі балаларды зорлық-зом-
былықтан, суицидтен қорғау және 
олардың құқықтары мен әл-ауқатын 
қамтамасыз етудің 2023-2025 жыл-
дарға арналған кешенді жоспарын 
әзірледі. Балаларға қатысты зор-
лық-зомбылық пен суицидтің алдын 
алу үшін құжатта 53 шара қарасты-
рылған. Кешенді жоспар шеңберін-
де өткізілетін негізгі іс-шаралары да 
айқындалды. Оның қатарында бала-
лардың құқықтарын қорғау мәселе-
лері бойынша тәуекелдердің инте-
рактивті картасын жасау, осы ақпарат 
негізінде балаларға шұғыл көмек 
көрсету үшін нүктелік бағдарлама 
әзірлеу; халықаралық тәжірибеге не-
гізделген бірыңғай буллингке қарсы 
бағдарламаны енгізу; мектепішілік 
есеп жүргізу шеңберінде кейс-менед-
жмент технологиясын енгізу және 
мектептерде балаларға арналған 
жеке қауіпсіздік сабақтарын енгізу. 
Сондай-ақ, кешенді жоспар аясында 
мектеп педагог-психологтарының 
жұмысын қайта форматтау жоспарда. 

Кейінгі кездері өңірде де бала 
құқығын қорғау жүйесінде өзгеріс-
тер орын алды. Мәселен, балалар 
үйі балаларды қолдау орталықта-
ры болып қайта құрылып, қамқор-
лықсыз қалған балалардың санын 
кемітуге сеп болды. 

– Қазіргі уақытта Оқу-ағарту ми-
нистрлігі комиссиялардың қызметін 
күшейтуді трансформациялау жұ-

мысын жалғастыруда. Барлық өзекті 
ақпараттар, жалпы стандартты хат-
тамалар бір базаға жинақталатын 
Ұлттық білім беру деректер қоры не-
гізінде бірыңғай портал құрылады. 
Сонымен қатар, отбасын әлеуметтік 
есепке алу тетігін енгізе отырып, ко-
миссияның жұмысына өзгеріс енгізу 
жоспарлануда. Бұл мақсатты көмек 
бере отырып, әл-ауқаты төмен от-
басылардың санын азайтуға көмек-
теседі және жетім, ата-анасының 
қамқорлығынсыз қалған балалардың 
арнайы мекемеде тәрбиеленуіне жол 
бермейді. Әлеуметтік жетімдіктің 
алдын алу үшін министрлік арнайы 
әлеуметтік қызметтерге мұқтаж ба-
лаларды асырап алушыларға қатыс-
ты қазір білім беру ұйымдарының 
номенклатурасы бойынша бұйрыққа 
өзгерістер енгізуде, – деді облыстың 
білім басқармасының басшысы Гүл-
сім Қожахметова. 

Білім басқармасы басшысының 
айтуынша, «Балаларды қолдау ор-
талықтары» атауы «Арнайы қыз-
меттерге мұқтаж балаларды қолдау 
орталығы» болып өзгертіледі. Бұл 
орталықтар қайта форматталып, 
әлеуметтік жетімдіктің алдын алуға, 
балаларды отбасына орналасты-
руға, оның ішінде патронаттық тәр-
биені ұйымдастыруға ден қояды. 
Орталықтарды трансформациялау 
жанұяға кешенді көмек көрсетуге 
және балаларды мекемелерде ұстау-
дан, күтіп-бағудан бас тартуды көз-
дейді. Өйткені, әр бала отбасында 
өсуі керек.

Қарағанды облысы Оқу-ағарту 
министрлігі әзірлеген балаларды 
зорлық-зомбылықтан, суицидтен 
қорғау және олардың құқықтары 
мен әл-ауқатын қамтамасыз етудің 
2023-2025 жылдарға арналған ке-
шенді жоспарын іске асыруды қолға 
алды. Бұл – барлық баланың өмір 
сүру сапасын жақсартуға бағыт-
талған жоба. 

– Кәсіби патронаттық отбасы 
институтын енгізу балаларды қол-
дау орталығында тұратын балалар 
санының азаюына, оның өмір сүру 
сапасын жақсартуға, панасыз қалған 
және арнайы қызметтерге мұқтаж 
балаларды әлеуметтендіруге ықпал 
етеді. Балаларды күтіп-бағуға ай 
сайын материалдық қолдау және 
жәрдемақы беріледі. Біздің өңірде 

Тұтынушылардың арыз-шағы-
мының басым бөлігі – тұрмыстық 
қызмет көрсету, жиһаз өндірісі мен 
пластик терезелерді орнату қызметі-
не байланысты. Яғни, тұтынушы са-
тып алған тауарынан өзі қалағандай 
нәтиже алмаған. Ұсынылған қызмет 
кезінде қызметкерлер өз міндеті-
не салғырт қараған. Осындай ке-
леңсіздікке тап болған тұтынушы-
лар департаментке шағым түсірген. 
Мамандары жыл басынан бері түрлі 
орта және ірі кәсіпкерлік субъек-
тілеріне тексеру жұмыстарын жүр-
гізіп, 5 кәсіпкерге ескерту жасады. 
Тағы бесеуіне айыппұл салынып, 
767 500 мың теңге өндірілді. 

Тексеру жұмыстары кезінде 
әлеуметтік маңызы бар азық-түлік 
тауарларын көрсетілген тауарлық 
үстемеақыдан асырып саудалаған 
12 кәсіпкер анықталып, ескерту 
берілді. Одан бөлек, рұқсат етілген 
шекті бөлшек сауда бағасынан асы-
рып сатқан 1 кәсіпкерлік субъектіге 
100 айлық есептік көрсеткіш мөл-
шерінде айыппұл салынды.

– Электрондық коммерция және 
тұрмыстық қызмет көрсету кезінде-
гі заң бұзушылық жиі орын алады. 
Сонымен қатар, бөлшек сауда бой-

● БРИФИНГ

Делдалдың дәурені
жүріп тұр

Өңірде әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарларының бағасы күйіп тұр. Ал, ол бағаны қойып 
отырған – жеке кәсіпкерлер. Тауар бағасын көрсетілген тауарлық үстемеақыдан асыра саудалап, қым-
батшылықты қолдан жасауда. Осы мақсатта жыл басынан бері Қарағанды   облысы бойынша тұты-
нушылардың құқықтарын қорғау департаментіне 2 мыңнан астам өтініш келіп түскен. Мамандар 
тиісті тексеру жұмыстарын жүргізіп, 2 кәсіпкерлік субъектіге 258 750 мың теңге айыппұл салды. 18 
кәсіпкерге ескерту берген. Одан бөлек, бір іс бойынша екі тарап өзара татуласып, тағы бір іс бойынша 
зерттеу кезінде департамент мамандары заң бұзушылық болмағанын анықтады. Бұл туралы Қараған-
ды облысы бойынша сауда және тұтынушылардың құқықтарын қорғау департаменті басшысының 
міндетін атқарушы Әсел Сахариева мен Қарағанды облысы бойынша сауда және тұтынушылардың 
құқықтарын қорғау департаменті бас маманы Еркін Балмағанбетов өңірлік коммуникациялар қыз-
меті алаңында өткен брифингте мәлімдеді. 

Ербол ЕРБОЛАТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

ынша да тұтынушылардан үнемі 
шағым түседі. Қазіргі таңда кәсіп-
керлердің көбі сатып алған тауа-
рыңды кері қайтарудан бас тартып 
жатады. Тұтынушылар өнім сапа-
сына, тауар қаптамасына қатысты 
бұрмалану, кәсіпкерлердің тауар-
дың сатып алғандығын растайтын 
құжаттарды ұсынбауы жиі кездесіп 
жатады. Талап қою және сот ісі  
бойынша департамент талап қой-
майтын үшінші тұлға ретінде 30 сот 
отырысына қатысты. Оның ішінде 
сот тұтынушылардың пайдасына 19 
шешім шығарып, 6 істі екі тараптан 
өзара мәмілеге келістірді. Ал, 5 іс 
бойынша шағымданған тұтынушы-
лар сот залында арызын қайтарып 
алды, – деді Әсел Болатқанқызы. 

Қазіргі таңда жеке кәсіпкерлер 
дүкендеріне «Тауар кері қайтарыл-
майды және ауыстырылмайды» деген 
жазумен тақтайша іліп қойған. Со-
нымен қатар, тек дүкен емес, мұндай 
жағдай дәріханаларда да жиі тіркелу-
де. Ал, мамандар жеке кәсіпкерлердің 
бұл әрекетін «Заңсыз» деп отыр. 

– Егер мұндай жазудағы тақтай-
шаларды көрсеңіздер, дүкен немесе 
кәсіп иесінен қай заңға негізделіп 
жазылғанын сұрау қажет. ҚР Тұты-
нушылардың құқығын қорғау заңы-
ның 30-бабына сәйкес келуі шарт. 
Яғни, заңға сәйкес қандай тауарлар 

қайтарылмайды? Қайтарылмайтын 
тауарлардың атын атап, түсін түстеп 
қоятын болса – заңды. Егер жай ғана 
тақтайша іліп, заңда көрсетілгендей 
толық жазбаса бұл тұтынушының 
азаматтық құқығын бұзғандығы.

Ал, дәріхана мәселесі де дәл 
осындай. Кері қайтарылмайтын 
дәрі немесе түрлі медициналық 
құрылғылар бар. Дәріханадағы ма-
мандар да ҚР Тұтынушылардың 
құқығын қорғау заңының 30-бабына 
сәйкес қайтарылмайтын дәрілердің 
немесе құрылғылардың тізімін 
көпшілік назарына қоюы қажет, – 
дейді Еркін Салауатұлы.

Қазіргі таңда интернет арқылы 
түрлі сайттардан әртүрлі тауар 
тапсырыс беретіндердің саны күрт 
өскен. Осы тұрғыда дүйім жұрттың 
көкейінде «өзім туралы ақпараттар-
ды толтыру қажет пе?» деген сұрақ 
туындайды. 

– Тапсырыс беруші тапсырыс 
бермес бұрын дүкеннің атын және 
кімге тапсырыс беріп жатқандығы 
туралы толық ақпаратын білу қажет. 
Әрі ақша жіберетін шотын тексеріп 
алу қажет. Ұялы телефоны, тіпті 
пошта жәшігінің логиніне дейін 
алу қажет. Тауарды алғанда видеоға 
түсіріп алуға кеңес беремін. Себебі, 
бұл сіз үшін де, біз үшін де – айғақ, 
– деді Әсел Болатқанқызы.    

Баланы қолдау арқылы 
болашақты қорғаймыз

де бұл үшін жергілікті бюджеттен 
қаржы бөлінген. Биыл Оқу-ағарту 
министрлігі әзірлеген балаларды 
зорлық-зомбылықтан, суицидтен 
қорғау және олардың құқықтары 
мен әл-ауқатын қамтамасыз ету-
дің 2023-2025 жылдарға арналған 
кешенді жоспарын іске асыруды 
бастаймыз. Бұл – негізгі бастама-
лардың бірі. Бұл жоба қолайсыз 
отбасылардан шыққан балаларды 
әлеуметтік қызметтермен қолдауға 
бағытталған, – деді басқарма бас-
шысы Гүлсім Шабданқызы. 

Қиын жағдайда қалған балаларға 
көмек көрсету мәселесі – басты на-
зарда. Былтыр облыс аумағында 
«Қамқор» рейді жүргізілген. Нәти-
жесінде 35 отбасы анықталып, 
онда тәрбиеленіп жатқан 71 балаға 
көмек көрсетіліпті. Полиция де-
партаментімен бірлесіп, учаскелік 
инспекторлар бекітілген. Бұл мәсе-
ле үнемі әкімдіктің және кәмелетке 
толмағандар істері жөніндегі комис-
сияның бақылауында болмақ. 

Құқығы бұзылған 
балалардан 292 шағым түскен 

Былтыр еліміздің барлық өңірін-

де Бала құқығын қорғау жөніндегі 
уәкіл лауазымы енгізілген еді. Қа-
рағанды облысында бұл лауазымға 
көпжылдық еңбек өтілі бар Ирина 
Киселева бекітілді. Бала құқықтары 
жөніндегі уәкіл көмегіне ата-ана-
лар да, балалар да жүгінеді. Бүгінде 
уәкілге 292 шағым түскен. 

тиек етті. Бала қорғау жөніндегі жер-
гілікті уәкіл Финляндия сала бой-
ынша әлемдік рейтингте алдыңғы 
орында екенін, озық тәжірибесін 
Қазақстанға енгізудің қандай ар-
тықшылығы бар екенін айтты. 

– Финляндия – біз секілді БҰҰ-
ның Бала құқықтары жөніндегі 

лар қылмысы, агрессия, т.б. болып 
жатқан жағдайлар саладағы жаңа 
бастамаларды жасауға, заңға өзгеріс 
енгізуге әкеледі, – дейді уәкіл. 

«Балаларға қолдау көрсетуде 
кәсібилік жетіспей жататын шығар. 
Бірақ біздің Қарағанды облысының 
психологтары нағыз кәсіби маман-
дар. Оған білім басқармасының 
Әлеуметтік-психологиялық сүйе-
мелдеу зертханасын атауға болады», 
– дейді Ирина Киселева. 

Психологиялық қолдау
 қызметінің үлесі 

Педагог-психологтар баланың 
эмоционалды жағдайын қолдауда 
ерекше рөл атқарады. Қазіргі ба-
лалардың қажеттіліктерін қанағат-
тандыру және оларға уақытылы, 
әрі жан-жақты көмек көрсету үшін 
психологиялық қызметтерді бей-
імдеу, күшейту қажет. Білім беру 
мекемелеріндегі психологиялық 
қолдау қызметін институционалды 
түрде күшейту қажеттігін Мемле-
кет басшысы кешегі Жолдауында 
да айтқан еді. Қарағанды облысы-
ның Әлеуметтік-психологиялық 
сүйемелдеу зертханасының басшы-
сы Татьяна Любчанская жоғарыда 
аталған кешенді жоспар аясында 
қиын жағдайға тап болған балаларға 
сапалы әрі тиімді көмек көрсету 
үшін әлеуметтік педагогтер мен 
психологтар штатын кеңейтуді құп 
көретінін айтады. 

– Қиын жағдайға тап болған ба-
лаларды өмірге бейімдеу маңызды. 
Осы тұста әлеуметтік педагогтер 
мен психологтардың елеулі еңбегі 
көрінеді. Олардың үлесін артты-
ру – уақытылы көмек көрсету үшін 
әлеуметтенуді қабылдауды жүзеге 
асыру үшін қажет. Әрине, мұндай 
іс-шараларды өткізу үшін уақыт ке-
рек. Сондықтан оқу үдерісіне сағат-
тарды енгізу дұрыс мәселе. Білік-
тілігін арттыру да маңызды. Бұл өз 
кезегінде қиын жағдайға тап болған 
балаларға сапалы әрі тиімді көмек 
беруге сеп болады, – дейді ол. 

Зертхана басшысының айтуын-
ша, өңірлік орталықтар білім беру 
ұйымдарында жұмыс істейтін пси-
хологтар мәселесін шешуге көмек-
теседі. Мектеп ішінде туындаған 
проблемалар психологтардың көме-
гімен шешіледі. 

– Біздің міндетіміз – суицид 
пен буллингке ұшыраған балалар-
ды анықтау ғана емес, тәрбие про-
цесімен де айналысу, профилакти-
калық алдын алу және балалардағы 
соңғы көріністі қайта қайталамауға 
сеп болу, – деді Татьяна Любчанская. 

– Буллинг бойынша шағымдар 
да түседі. Барлық сұрақ заң аясында 
шешіліп, консультативтік көмек көр-
сетілді. Балаларға зорлық-зомбылық 
жасау фактісі бойынша 12 өтініш 
түсті. Бірақ оның көбісі расталған 
жоқ. Түрлі фактімен шағым түседі. 
Әдетте, көпшілігі полиция органда-
рына жүгінеді, білім бөлімдері, мек-
теп әкімшілігімен шешеді, – дейді 
Ирина Болеславовна. 

Бала қауіпсіздігін сақтау мемле-
кет үшін қашанда маңызды. 

– Балаларға жасалған неше түрлі 
зорлық-зомбылық, қатыгездік туралы 
естиміз. Мемлекет басшысы кешегі 
Жолдауында осы мәселеге қатысты 
арнайы бағдарлама дайындалу ке-
регін айтты. Біз осы бағытта жұмы-
сымызды жалғастырамыз. Біздің 
міндетіміз – еліміздің әрбір азаматы 
үшін нөлдік төзімділікті қалыптасты-
руға ықпал ету, – деді уәкіл. 

Жоғарыда аталған кешенді жос-
парда халықаралық тәжірибеге не-
гізделген бірыңғай буллингке қарсы 
бағдарлама енгізілетіндігі туралы 
айтылды. Оқу-ағарту министрі Ғани 
Бейсембаев сұхбаттарында бұл 
бағыттағы жұмыс фин елінің тәжіри-
бесіне негізделіп жасалатынын тілге 

Конвенциясын ратификациялаған 
ел. Балалардың құқықтарын қорғау 
туралы заңдары бар. Бұл мемле-
кетте білім сапасы жоғары, инклю-
зивті білім беруге ден қойылған, 
балалар өлімі аз. Әлемдік рей-
тингте алдыңғы орында. Беларусь 
мемлекетінің балалардың құқығын 
қорғау жүйесі де заңмен мықтап 
бекітілген. Тіпті, мектепте де құқық 
бұзуға жол берілмейді. Олар да 
фин елінің тәжірибесіне жүгінген. 
Балалардың құқығын қорғауда ха-
лықаралық тәжірибеге сүйенген де 
дұрыс, дегенмен, менің ойымша, әр 
мемлекеттің өз жолы бар. Себебі, 
оның өз аумағы, өзіне тән мента-
литеті бар. Қазақстанда балалар 
үйі азайып, отбасын қолдау орта-
лықтары, дағдарыс орталықтары 
дамуда. Халықаралық тәжірибеде 
балаларды интернат түріндегі кез 
келген мекемеде қалдырмау мәсе-
лесі бізде бұрыннан келе жатыр. Қа-
зақстанның балаға қатысты барлық 
заңында оның қорғалуын ата-анасы 
қамтамасыз етуі керек. Тәрбиесіне 
де ата-анасы жауапты. Ал отбасы-
ның құқығына араласуға ешкімнің 
қақысы жоқ. Әл-ауқатының төмен 
болуы, баладан бас тарту, бала-
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Қарағанды медицина универ-
ситетінің 4-курс студенті Гүлмира 
Төрежанова – DAMU_MED кур-
старының негізін қалаушы. Облыс 
əкімінің жастар кəсіпкерлігін да-
мыту жəне қолдау грантын ұтып 
алып, оқу орталығын ашты. Оның 
орталығынан осы уақытқа дейін 
150-ден астам адам алғашқы ме-
дициналық көмек беру негіздерін 
үйреніп шықты. Гүлмира ісін да-
мытып, басқа қалалардан да орта-
лық ашқысы келеді. Себебі, сұра-
ныс көп. 

– Медицина қызметкерлері 
ғана емес, қарапайым адамдар да 
алғашқы көмектің қалай жасала-
тынын білулері керек. Жоба осы 
мақсатта қолға алынды. Қабылдау 
бөліміне алып келген пациент-
тердің көбісі алғашқы көмектің 
дұрыс көрсетілмеуінен қайтыс 
болып кететінін жұмыс кезінде 
жиі көреміз. Медицинада «алтын 
уақыт» деген ұғым бар. Егер зар-
дап шеккен адамға бір сағаттың 
ішінде дұрыс алғашқы көмек 
көрсетілмесе, кейін жан-жақты 
емдегенімен, оның салдары қала-
ды. Мысалы, көп адам инсультпен 
түседі. Инсульттің белгісін біл-
мей, тек адам құлаған кезде ғана 
жедел жəрдем шақырады. Миға 2 
минут оттегі бармаса, 2 миллион 
нейрон жасушасы өліп қалады. 
Кейін оны қалпына келтіру мүм-
кін емес. Адамның жансызданып, 
сал болып қалатыны содан, – дей-
ді Гүлмира Төрежанова. 

Оның мұндай жобаны қолға 
алуына отбасына қатысты жайт 
та түрткі болған екен. Айтуын-

● КӘСІБІҢ-НӘСІБІҢ

«Алтын уақыттың» 
сырын ұққан Гүлмира

«Кəсіп ашамын, бизнес бастаймын» дегендерге қолдау мол. 
Əсіресе, жастарға. Бірі бағын ауыл шарушылығында сынайды, 
бірі тігіншілікпен, аспаздықпен, автокөлік жөндеу ісімен байла-
ныстырады. Ондайлар жетеді. Бірақ, аймақта алғашқы медици-
налық көмек көрсету курсын ашқан жалғыз Гүлмира ғана. 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

ша, ерекше болып туған бауыры 
алғашқы көмек дұрыс көрсетіл-
мегендіктен, көз жұмыпты. Қа-
рапайым адамдарға аса қажетті 
білім мен машықты үйретуде Гүл-
мираның жан-тəнімен кіріскен 
себебінің бірі осы болар. «Алтын 
уақытты» өткізіп алмауға үйрету.

– Əкім гранты беріледі дегенді 
естіп, өз мүмкіндігімді сынап көр-
гім келді. Жобаны жазып, қорғап 
шықтық. Əлеуметтік жоба болған-
дықтан да, маңызы зор. Мұндай 
жоба республикада Алматы жақта 
бар деп естідім. Облыста біздікі 
ғана. Грант бойынша алған 2 мил-
лион теңгенің көп бөлігі мен екен, 
жиһаз алуға, кеңсе жалдауға кетті, 
– дейді ол.  

Жобаны жүзеге асыруда Гүл-
мирамен қоса Айерке Кенжебекова 
да еңбек етеді. Екеуі университет 
студенттеріне кейбір пəндер бой-
ынша семинар мен тренингтер де 

өткізеді. Ал, алғашқы көмек көр-
сету бойынша курс көбінесе сенбі, 
жексенбі күндері өтеді екен.

– Жұмыстан бос кезге қойдық. 
Сабақ үш күн бойы 4 сағаттан 

болады. Курс аяқталғанда серти-
фикат береміз. Əрине, ол меди-
циналық жұмыспен айналысуға 
мүмкіндік бермейді. Тек əркімнің 
өзі үшін керек машықты меңгер-
генін көрсетеді, – дейді Гүлмира. 

Курстың мақсатты аудитория-
сы – қарапайым халық. Оның 
ішінде, медицинаға қызығушылық 
танытқан оқушылар, мұғалімдер, 
автобус жүргізушілері, жас аналар 
бар екен. Мəселен, қыздар автобус 
паркіне өздері ұсыныс білдіріпті, 
нəтижесінде 20 шақты автобус 
жүргізушісі курсты аяқтап шықты. 

– Жазатайым оқиға кез келген 
жерде болуы мүмкін. Қоғамдық 
көлікте көмек көрсете білетін 
адамның болғаны жақсы. Мəсе-
лен, аналар екпе салу, баласы 
бөгде зат жұтып қойса, мұрнына 
кетіп қалса, не істеу керектігін үй-
ренеді, – деп түсіндірді ол. 

Жалпы, курстың ауқымы кең. 

Теориясын түсіндіріп, іс жүзін-
де көрсетеді. Қатысушылардың 
да манекендерге жаттығуына 
мүмкіндік береді. Манекендер-
де электрондық функция арқылы 
əрекеттің дұрыс не бұрыс жаса-
лып жатқаны монитордан көрініп 
тұрады. Бір курсқа 5-6 адам ғана 
қатысады. Бастысы, нəтиже  деп 
санайды ол. Келгендер клиника-
лық өлім, инфаркт, инсульт, эпи-
лепсия, талма, күйік шалу, ток 
соққанда, суға батқанда, анафи-
лактикалық шок, қан кету, сыну 

жағдайларында алғашқы көмек 
көрсету негіздерін үйреніп шыға-
ды. Оның айтуынша, бұлар – 
өмірде жиі кездесетін жазатайым 
жағдайлар. 

Орталықты дамыту – Гүлми-
раның алға қойған мақсаттары-
ның бірі. 

– Алдағы уақытта курсты 
жетілдіргіміз келеді. Инстаграм-
нан көріп, əр қаладан хабарласып, 
өз қалаларында бар ма деп сұрап 
жатады. Басқа қалалардан ашу 
жоспарымыз бар. Бірақ, курсты 
онлайн оқу мүмкін емес,– дейді 
ол. 

Курс ақысы қолжетімді. Сту-
денттерге, көпбалалы аналарға 
жеңілдік те қарастырып қойыпты.  
Гүлмира резидентурны кардиолог 
немесе реаниматолог мамандығы 
бойынша жалғастырмақ ниетте. 
Жобасын да орта жолда қалдыр-
мақ емес. 

– Хатуна Георгиевна, ЖРВИ 
мəселесіне тоқталайық... 

– Жедел респираторлық ви-
рустық инфекциясы – шынымен 
де балалар педиатриясындағы 
маңыз ды мəселе. Ол жоғары ты-
ныс алу жолдарының қабынуы, 
қалтырау, ринит, жөтел, тамақтың 
жыбыр лауы сияқты белгілерден 
білінеді. Оның жеңіл, орташа, 
орташа ауыр, ауыр түрлері болуы 
мүмкін. Оның барлығы баланың 
жағдайына қарай анықталады. 
Бұл – инфекциялардың үлкен 

● БІЗДІҢ СҰХБАТ

Хатуна ДЕВДАРИАНИ:

Жауапкершілік –
ата-ананың мойнында

Тамақтың ауруы, жөтелу себебі тұмау емес, жедел респира-
торлық вирустық инфекция болуы мүмкін. Бізге бірдей көрін-
генімен, мамандардың айтуынша, екеуі екі бөлек дерт. Қазір же-
дел респираторлық вирустық инфекцияның белең алып тұрған 
шағы. Ол жағдайға қарамайды, жас талғамайды. Инфекция 
əсіресе, балаларға ауыр. ЖРВИ жəне оның алдын алу жайлы 
облыстық денсаулық сақтау басқармасының штаттан тыс бала-
лар инфекционисті, Қарағанды медицина университеті инфек-
циялық аурулар жəне фтизиатрия кафедрасының қауымдасты-
рылған профессоры Хатуна Девдарианимен аз-кем сұхбаттасқан 
едік. 

болса, инфузия лық терапия, яғни, 
система береді. 

– Көпшілік ата-ана үшін 
ЖРВИ мен тұмау жағдайын-
да қандай дəрі беру мəселесі 
маңыз ды. Қандай дəрі нəтижелі 
болады?

–   Қазіргі күні белгілі препа-
раттардың дəлелденген негізде-
месі жоқ. Əлемде оларды ұсын-
байды. Үйде дəрі-дəрмектерден 
ыстық түсіретін дəрілер ғана қол-
дануға болады. Дене қызуының 
өзі суффебрильді температура 

Мəселен, Ашық есік күні ау-
руханаға 200 адам барды. Оның 
10-ында қатерлі ісік ықтималдығы 
жоғары болса, 28 əйелде қатер-
лі ісікке дейінгі жағдайлардың 
белгілері анықталған. Белгілер 
деп жасушалар құрылымындағы 
қандай да бір өзгерістерді айтады 
мамандар.  Енді оның қатерлі ісік-
ке айналуын болдырмай, емдеуге 
мүмкіндік туды. 

– Бұл шаралардың мақсаты 
да – осы, ерте анықтау, – дей-
ді №3 көпбейінді аурухананың 
 амбулатриялық-емханалық қыз-
мет жетекшісі Александр Крас-
ножен. – Науқастарға белгілердің 
байқалғанын күтудің қажеті жоқ. 
Əр адам денсаулығында ештеңе 
мазаламаса да, бір рет дəрігерден 
тексерілуі қажеттігін үнемі қай-
талаймын. Обыр деген бетперде 
артында тұрады. Басқа белгілер-

тобы. Оның қоздырғышы – ви-
рус. Ол мұрын, көз конъюктивасы 
арқылы ағзаға енеді. 

– Тұмау мен ЖРВИ бел-
гілерінде қандай айыр-
машылық бар? 

– Кенеттен көтерілген дене қы-
зуы тұмауға қатысты. Мысалы, ба-
лабақшадан не мектепте ешқандай 
суық тию белгілері жоқ баланың 
температурасы көтеріледі. Таңер-
тең бала сау болған. Оның екі түрі 
бар. Грипозды түрі жаңа айтқан 
кенеттен басталатын температура, 
басқа белгілері екінші күнінде қо-
сылуы мүмкін. Парагрипп кезін-
де суық тию белгілері байқалады 
жəне баланың дауысы шықпай 
қалады, өткір жөтел байқалады. 
Грипозды емес түрлері де бар. 
Оған аденовирусты инфекция, на-
зофарингит, ларинготрахеит жəне 
басқасы жатады. Аденовирус ин-
фекциясы өткір басталады, темпе-
ратура көтеріледі. Аденовирусты 
пайда болған конъюктивиттен 
анық көруге болады. Кейде көз 
былшықтанбаса да, қарашық бетін 
сұр қабықша жауып тұруы мүм-
кін. Ал, тыныс алу жеткіліксіздігі, 
яғни, стенозды бастапқы кезеңде 
байқау мүмкін емес. Ол орташа 
ауыр жəне ауыр жағдайда  ғана 
байқалады. Оның барлығын білік-
ті дəрігер ғана анықтайды.

– Ал, ата-аналар қандай бел-
гілерге назар аудары керек?

– Кез келген ата-ана ЖРВИ 
мəселесінде сақ болуы керек. 
Əсіресе, жаңа туған сəби мен 5 
жасқа дейінгі баланың ата-ана-
сы. Олар үшін назар аудару тиіс 
төрт жағдай бар. Бала еме алмаса, 
су іше алмаса, бұл – бірінші бел-
гі. Ол оның қаламағандығынан 
емес, жағдайына байланысты іше 
алмай тұр. Екіншіден, су не та-
мақ ішкеннен кейін құсса, үшін-
ші белгі – құрысып қалса, дереу 
дəрігерге бару керек. Сосын бала-
ның жағдайына қарау керек. Бала 
үнемі ұйқылы-ояу күйде немесе 
ес-түссіз болса, бұл шұғыл меди-
циналық көмекке жүгіну керек-
тігін білдіреді. Бұл белгілер бала 
өміріне қауіп төндіреді. Жəне олар 
жылдам пайда болады. Оның ал-
дын алу үшін емделуді ерте бастау 
керек. 

– Бұл ретте емделудің  жол-
дары қандай?   

– Үйдің ауасын жаңарту, жиі 
тазалау, ауаны ылғалдату сияқты 
əдістер бəріне мəлім. Сонымен 
қоса, ауырған баланы тамақ ішуге 
қинамау қажеттігін еске саламын. 
Онсыз да бала ағзасында интокси-
кация бар. Бірақ, су ішкізу керек, 
ішпесе қауіп арта түседі. Егер 
бала су ішпесе, айтқанымдай, 
дəрігерге бару керек. Онда бала-
ның жағдайын анықтап, қажет 

дене қызуының 38 градусқа дей-
ін көтерілуі, фебрильді 38 гра-
дустан асқан жағдайда қалыпта-
сады. Ыстық түсіретін дəрілерді 
дене қызуы 38,5 градустан асса 
ғана тағайындайды. Оның өзі па-
рацетамол мен ибупрофен ғана. 
Қолданғанда тəуліктік дозасынан 
асырмау қажет. Мөлшерінен асып 
кеткен дəрі өмірге қауіп төндіреді. 

– Емдеу кезінде антибиотик 
қолдануды біреулер дұрыс дейді, 
біреулер керісінше, қате дейді. 
Антибактериальды препарат-
тарды қай кезде қолдану дұрыс?

– Ем кезінде ата-аналары ан-
тибактериальды терапия беруін 
немесе ауруханадан шығаруын 
сұрайды. Бұл дұрыс емес. Анти-
бактериальды терапия керек бол-
са, біз тағайындаймыз. Вирусты 
инфекция жағдайында басқа ор-
гандар, мəселен, ЛОР, несеп шыға-
ру, тыныс алу органдары жүйесі 
жағынан асқынулары анықталса, 
міндетті түрде қолданамыз. Басқа 
кезде антибактериальды препа-
раттарды қолданудың мүлде қа-
жеттілігі жоқ. 

– Инфекция неше күнге со-
зылуы мүмкін?

– Əдетте ЖРВИ 1-7 күнге со-
зылады. 3-4 күндері науқас айна-
лысына аса қауіпті болады.  На-
уқастың жағдайы бесінші күнге 
қарай жақсаруы тиіс. Егер бұл 
мерзімде жазылмаса, дəрігерге ба-
рып, қайтадан анализ тапсырған 
жөн. Бұл ағзада асқыну процесі 
болып жатқанын көрсетеді. Жал-
пы, инфекциялардың бұл тобы 
қыр күйектен басталып, сəуірге 
дейін созылуы мүмкін. Науқастар 
саны ақпан, наурыз айларында 
өседі. 

– Аурудың алдын алу мүмкін 
бе? 

– Профилактиканың специфи-
калық түрі бар. Ол – вакцинация. 
Аймақта «Гриппол» вакцинасы 
қолданыста. Оны 6 айлық баладан 
бастап сала беруге болады. 6-36 
айлық балаға 0,25 мл көлемінде 
бір рет салады. Кейін 3-4 аптадан 
кейін қайталайды. Одан үлкен ба-
лалар мен ересектерге 0,5 мл доза. 
Оны да бөліп немесе толығымен 
салуға болады. 

Тұмау – өте қауіпті ауру. 
Асқынса, адам көз жұмуы мүм-
кін. Сондықтан, денсаулығына 
байланысты қарсы көрсетілімдері 
болмаса, вакцинациядан бас тарт-
паған дұрыс. Балаңыздың жайын 
өзіңізден артық ешкім білмейді. 
Сондықтан, бала денсаулығына 
бірінші ата-анасы жауапты. 

– Сұхбатыңызға рахмет!

Сұхбаттасқан, 
Жансая ОМАРБЕК
«Ortalyq Qazaqstan»

● АЙЛЫҚ

Ауыр дерттің алдын алу маңызды
Өткен сенбі Қарағанды қаласының №3 көпсалалы аурухана-

сындағы гинекологиялық қатерлі ісікке қарсы күрес айлығына 
арналған Ашық есік күні өтті. Аурухана мамандарының айтуын-
ша, мұндай шаралар мен түрлі бағыттағы скринингтер тұрғын-
дардың өздері білмей жүрген дерті болса, ертерек анықтау ға 
мүмкіндік береді. 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

мен көрініс беруі мүмкін. Обыр-
дың нақты белгілері көрініс бер-
генде, кеш болуы ғажап емес. 
Сондықтан, сақтық науқастардың 
өзінде де болуы тиіс. 

Маман бүгінгі таңдағы он-
кологиялық қызмет ауруды ерте 
анықтауға басымдық беріп отыр-
ғанын айтты. 

– Скринингтер мен осындай 
шаралар бізде ғана емес, барлық 

емханаларда жиі ұйымдастыры-
лады. Оның барлығы ауруды ерте 
сатысында анықтауға мүмкіндік 
береді. Онкологиялық аурулар 
аймақта былтырғымен салыстыр-
ғанда 1-2 пайызға өскен. Бірақ, 

бұл дабыл қағып, өсіп жатыр деу-
ге келмейді, – дейді ол. 

Ол жатыр мойны обыры қа-
терлі ісіктің агрессивті түріне жа-
татыны, соңғы сатысында емделу 
қиын екенін еске салды. 

Жалпы, қатерлі ісіктің қай түрі 
де бір күннің ішінде пайда бола-
тын ауру емес. Көп жағдайда адам 
ауруды сезбейді де. 

– Обырдың қай түрі болма-

сын сау ағзада пайда болмайды. 
Толық немесе дұрыс емделмеген, 
созылмалы аурулар обырға алып 
келеді. Көбінесе пациент ем алып, 
жеңілдей бастаған кезде емін 
тоқтатуы мүмкін. Кейін ол созыл-
малы ауруға айналады. Жатыр 
мойны обырын алатын болсақ, 
жатыр мойнында қатерлі ісік пай-
да болғанға дейін қаншама ауру 
түрі бар. Эрозия, полип, эритро-
плакия, лейкоплакия сосын дис-
плазияға ауысады. Бұл – жатыр 
мойны обырының бастауы. Оның 
да жеңіл, орташа, ауыр түрлері 
бар. Жатыр мойны обыры көрін-
бейді, білінбейді. Науқастардың 
асқынған кезде келуіне бұл да бір 
себеп. Əйт песе, адам өз-өзіне жау 
емес қой. Ауырса, келіп, көрінер 
еді. Ал, қан кету, ауырсыну сияқты 
белгілер асқынған кезде, басқа ор-
гандарға əсер ете бастаған уақыт-
та байқалатын жайттар, – дейді ги-
некология жəне онкогинекология 
бөлімі меңгерушісінің міндетін 
атқарушы Динара Имендинова. 

Дəрігер ауруды ерте анықтап, 
асқындырмас үшін жылына екі 
рет гинекологқа қаралуға кеңес 
берді. 

Гинекологиялық қатерлі ісікке 
қарсы күрес айлығы айдың соңы-
на дейін жалғасады. 

Вакцинация бірінші кезекте 
диспансерлік есепте тұрған не-
месе жас ерекшеліктеріне бай-
ланысты иммунитеті төмендеген 
адамдарға, жүкті əйелдерге, 60 
жастан асқан қарттарға жасалады. 

● ВАКЦИНАЦИЯ

Инфекциядан екпе қорғайды
Тұмауға қарсы ресейлік «Гриппол плюс» вакцинасының        

173 000 дозасы аймақ үшін алынды. Мамандардың айтуынша, 
бұл облыс халқының шамамен 15%-ын иммундауға жетеді. 

Бұл қатарға қызмет түріне байла-
нысты вирус жұқтыру қаупі жоға-
ры мамандар кіреді. Олар медици-
на қызметкерлері, балалар үйлері 
мен мектеп-интернаттардың, 
қарттар үйлерінің қызметкерлері.  

Денсаулық сақтау басқарма-
сы мамандарының мəлімдеуінше, 
аталған вакцина ел аумағында 

2019 жылдан бері қолданылып 
келеді. Оның құрамында А жəне 
В тұмауының үш штамы бар. Осы 
уақытқа дейін вакцинадан болған 
асқыну жағдайлары тіркелген 
жоқ. 

Тұмау пневмония, миокардит, 
перикардит, жүрек жеткіліксізді-

гі, синусит жəне гайморит, бүйрек 
ауруларының, менингит, энцефа-
лит сияқты аурулардың асқынуын 
туғызуы мүмкін. Сондықтан, сала 
мамандары екпе алудан қашпау 
керектігін алға тартады. 

Тұмауға қарсы вакцинация қа-
зан айының бірінен басталады.

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»
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«Рух желкендері» жобасының 
мақсаты – қатысушылардың ерек-
ше дарындары мен қабілеттерін 
көрсетудің тиімді үлгісі ретінде 
инклюзивті яхталарды танымал 
ету. 2011 жылдан бастап, əлем 
бойынша инклюзивті экспедици-
ялар өтуде. «Росатом» бұл жоба-
ны 2016 жылдан бері қолдап ке-
леді. 

Жоба тобы Арменияда, Қа-
зақстанда жəне Түркияда инклю-
зивті əлеуметтік-мəдени жəне 
спорттық шараларды дамыту 
арқылы тəжірбие жинақтауда.

Бірнеше күн жаттығудан өт-
кен қатысушылар жеке коман-
далар желкенді қайықпен сынға 
түсті. «Рух желкенінің» ерек-
шелігі – мүгедектігі бар жəне мү-
гедектігі жоқ қатысушылар бірге 
жаттығу жасап, жарыс жолында 
бақтарын сынады. 

Лагерь қатысушылары мүм-
кіндігі шектеулі адамдарды əле-
уметтендіру тəжірибесін ұсы-
нып, инклюзивті тренингтер 

● ЖОБА

Рухтың керіп желкенін...
Балқаш қаласында Қазақстан, Ресей, Армения жəне Түркия белсенділері Балқаш көлінде «Рух 

желкендері 2023: қоғамдастықтың дамуы» атты бірінші инклюзивті лагерін ашты.  Бір айта ке-
тері, олардың барлығы халықаралық экстрабилділік қоғамдастығын дамытуға бағытталған «Рух 
желкендері» жобасының қатысушылары – мүгедектігі бар жандардан құралған. Балқаш көлінде 
өткізген бірнеше күннің ішінде көптеген адамдар ескек есуді жетік меңгеріп, желкенді тримаранды 
басқаруды жəне белгілі қашықтықты жылдамдықпен өтуді үйренді.

Нұрдос КƏРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

мен семинарлар ұйымдастырды. 
Сондай-ақ, стимулдық қозғалыс 
қоғамдастықтарын қалыптастыру 
бойынша семинар өтті.

– Біз Балқаш көлінің жағасы-
на келіп, керемет сезімді бастан 
кешіріп жатырмыз. Бұл –  «Белый 
трость» ұйымы үшін Қазақстанда 
лагерь өткізу жаңа тəжірибе жəне 
«Рух желкендері» халықаралық 

инклюзивті жобасына қосылу 
үшін жергілікті қауымдастықтар-
мен жəне белсенділермен көптен 
күткен жүздесу. Біз ұзақ жəне 
жемісті ынтымақтастық бастай-
тынымызға  сенімдіміз. 

Мүгедектігі бар жанның қо-
лынан көп нəрсе келетіндігін 
көрсетіп, мүгедектігі бар адамдар 
үшін мүмкіндіктер шегін кеңей-

тіп, оларға əлеуметтік-мəдени 
өзара іс-қимыл орнатуға көмекте-
сетін боламыз. 

Осы іс-шараға қолдау біл-
дірген Қарағанды облысының 
əкімдігіне жəне Балқаш қаласы-
ның əкімдігіне алғыс білдіремін, 
– дейді «Рух желкендері» жо-
басының жетекшісі, «Белый 
трость» АҰО президенті Олег 
Колпащиков.

Мүмкіндігі шектеулі адамдар-
да жаңа таланттар мен қабілет-
терді дамытудың үздік «экс-
трабилділік» тəжірибелері 
бойынша тəжірибе алмасуы ең 
жарқын əсерлі сəт болып есте қа-
латындарын жеткізді. Көптеген 
адамдар бұл команданың бірігуі-
не ықпал ететін ескек есу екенін 
атап өтті. 

Түркияның Көру қабілеті 
бойынша мүгедектер федераци-
ясы төрағасының орынбасары 
Дурсун Арслан көл жағасындағы 
игі  мүмкіндіктердің шекарасын 
кеңейтіп, олардың əлеуметтік-мə-
дени қарым-қатынас орнатуына 
ықпал ететіндігін айтты.

– Күн сайын жобаға қаты-
сушылар өздерінің жеке оқиға-
ларымен, сондай-ақ, табысты 
инклюзивті тəжірибелерімен бө-
лісті. Семинарда бірегей тұлғалар 
сөз сөйледі.  Спикерлер Ботагөз 
Игенбаева, Юрий Александров 
жəне басқаларының баяндамала-
ры мені одан əрі рухтандыра түсті. 

Қазақстанның қонақжай-
лығына риза болдым. Түбі бір 
Түркі елінің дəстүрі, тілі ұқса-
стығын аңғардым, – дейді «Tarsus 
disability platform» ұйымының 

басшысы Дурсун Арслан.
Желкенді катамаранды 

басқару бойынша сабақтар-
ды желкенді жəне ескек есу-
ден кəсіби жаттықтырушы, 
«Рух желкендері» жобасы-
ның тəлімгері Виктор Кло-
ков жүргізді. 

«Жайық желкені» Орал 
желкенді-туристік клубының 
капитандары клуб регатта-
рына жəне көшпелі жары-
старға, жорықтар мен саяхат-
тарға қатысуына, сондай-ақ, 
осы іс-шараларды ұйымда-
стыруға көмектесті. Желкен-
ді қайық капитаны Алексей 
Солодке Балқаш көлінде 
алғаш жүзгенін жеткізді. 

Көл үстіндегі саяхаттан 
кейін жағалауда инклюзивті 
волонтерлік бойынша түрлі 
мəдени-танымдық іс-шара-
лар, шеберлік сабақтары мен 
тренингтер өтті.

Айта кетейік, бұған дей-
ін Балқаш қаласында 2014 
жылы желкенді қайықтар 
жарысы өткен болатын. Жел-
кенді қайық спортынан да 
жеткен жетістіктер аз емес. 

Балқаштық Алексей Се-
сорев ХДСШ-і Республика-
сының 8 дүркін чемпионы. 
«Луч», «Лазер» желкенді 
қайықтармен Пəкістан ре-
гатасының (Карачи 1997 
жылы) Таиландтағы Азия 
ойындарында «Лазер» жел-
кенді қайығының тобы бой-
ынша чемпион атанды.

БАЛҚАШ

Журналист ақпарат көздері-
нен Қазақстанда «Мақпал деген 
бүркітші қыз тұрады» дегенді 
ести сала, АҚШ-тың Сан-Фран-
циско қаласынан Дубай арқылы 
Алматыға ұшып келіпті. Аудан 
орталығында түсірілім тобымен 
жұмыс жасаған Меган Фитс-
Джеймс мұражайға барып жəне 
қырға шығып, құс салу өнерін та-
машалады. Аудандық мұражайда 
құсбегілікке қатысты жəне сөре-
дегі басқа да жəдігерлермен та-
нысты. Қонаққа құрмет көрсеткен 
Шет ауданы əкімінің орынбасары 

● ЖАҒЫМДЫ ЖАҢАЛЫҚ

Меган Мақпалды 
іздеп келді

Халқымыздың өзге ұлттар мен ұлыстардан ерекшелендіріп 
тұратын бекзада өнерінің бірі – құсбегілік. Шет ауданының ту-
масы, жасынан қыран баптаған бүркітші Мақпал Əбдіразақов-
аның есімі дүйім жұртқа жақсы таныс. Жақында канадалық 
Меган Фитс-Джеймс есімді журналист  Мақпал бүркітші қызды 
іздеп келді. Монғолияда «Айшолпан» атты бүркітші қазақ қызы 
туралы фильм түсірген журналист Меган бұл жолы Мақпалдың 
өзімен, туған жерімен танысуды жөн көріпті.

Нұрдос КƏРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Орал Стыбай ежелгі Ұлы дала-
ны мекен еткен бабаларымыздан 
қалған мұрадан сыр шерткен «Тас-
қа тұнған құпия» атты жазушы 
Кəмел Жүністегінің кітабын сый-
ға тартты.

– Мен құсбегілік өнермен жете 
танысып, насихаттау мақсатында 
Монғолиямен қатар, Қытай, Жа-
пония, Африка елдерінде болдым. 

Дегенмен, Қазақстан мен Монғо-
лиядағы құсбегілік қазақтың ұлт-
тық салтын айшықтап тұрғаны 
бірден байқалады. Ежелгі көшпен-
ділерді көзге елестетіп, кең далада 
құс салудың ғанибетін көрсетеді, 
– дейді Меган Фитс-Джеймс.

Сонымен қатар, журналисті 
ерттеулі тұрған ат пен шаңқ-шаңқ 
еткен бүркіт, аулада жүрген қа-
зақы тазылар, бүркітшілердің құс 
салып, ит жүгірткен саятшылығы 
тамсандырды. 

Айта кетейік, Меган Мақпал 
туралы фильм түсіруді жоспарға 
алыпты. Мақпал Əбдіразақова 
құсбегілікпен 13 жасынан бастап 
айналысып келеді. Оның алғашқы 

ұстазы – əкесі Мұрат та бел-
гілі бүркітші. Қолындағы құсын 
күтіп-баптауда, талай сонарларда 
қаршадай қызын үнемі қасына 
ертіп жүріпті. Бүгінде көзін ашқа-
лы көрген киелі өнерді жетік мең-
герген Мақпалдың өзі тəжірибелі 
бүркітшіге айналған.

Шет ауданы

Ахмет Байтұрсынұлының ту ған 
күнін атап өту мақсатында оқушы-
лар  «Ұлт ұстазы» тақырыбында ашық 
диктант жазды, «Тілге құрмет – елге 
құрмет!» атты Ұлт ұстазының өмірі 
мен шығармашылығына байланысты  
қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде құт-
тықтау челленджі өткізілді. 

Апталық аясында «Тіл халықтың 
жаны мен тарихы» тақырыбында  сы-
нып сағаттары, «Тіл – достықтың ал-
тын көпірі» тақырыбында мəнерлеп 
оқу сайысы, «Ахмет Байтұрсынұлы-
ның шығармашылық мұрасы» тақы-
рыбында эрудит сабағы, «Мұзтаудың 
мұзбалағы» (жазушы Оралхан Бөкей-
дің 80 жылдық мерейтойына арналған 
кітапқұмарлар фестивалі), «Мəңгілік 
елдің – мəңгілік тілі» атты тақырыпта 
эссе жазу,  «Тіл мəртебесі – ел мəрте-
бесі» атты кітаптар көрмесі,  «Маманға 
жүз сұрақ» атты тіл жанашырларымен 
кездесу, «Құлақтан кіріп, бойды алар, 
Əсем əн мен тəтті күй» тақырыбында  
ұлттық əндер фестивалі ұйымдасты-
рылды. 

Айгүл МАЯКИНА,
№95 мектеп-гимназиясының 

қазақ тілі жəне əдебиеті 
пəнінің  мұғалімі  

● БІЛІМ ОШАҚТАРЫНДА 

Тіл айбыны 
асқақтасын

Қaзaқстaн хaлқы тілдері күні-
не орай Қарағанды қаласындағы 
№95 мектеп-гимназиясында 
«Жеті түрлі ілім біл, жеті жұрт-
тың тілін біл» атты тіл апталығы 
өткізілді. 

Конфуций институттары əлем -
нің 150 елінде құрылған. Олар-
дың жалпы саны 500-ден аса-
ды. Сонымен қатар, 1000-нан 
астам Конфуций сыныптары да 
бар. Қазақстан Республикасында 
Конфуцийдің бес институты жұ-
мыс істейді. Олардың бірі 2012 
жылы дəл осы Əбілқас Сағынов 
атындағы Қарағанды техникалық 
университетінде құрылған. Осы 
жылдар ішінде мұнда 2000-нан 
астам студент білім алды. Олар-
дың арасынан  ұлы философтың 
тілінде сөйлегісі келетін талапкер-
лер де табылған.  

Концерттік бағдарлама бары-
сында студенттер күй орындап, 
əннен шашу шашты. Бұдан кейін 
Қытай делегациясы да өз базар-
лықтарымен бөлісті. Олар Қытай 
Халық Республикасының таны-
мал спорты у-шу, «Тайдзи» жəне 
«Герань» билерімен көрермен қа-
уымды таң қалдырды. Шара көр-
кін қыздырған да осы қос елдің 
бір-біріне деген ыстық ықыласы 
болды. 

– 2014 жылдан бері бұл мереке 
бүкіл əлемдік мерекелер қатары-
на еніп, аталып өтіледі.  Əбілқас 
Сағынов атындағы универси-

● ДҮНИЕЖҮЗІЛІК КОНФУЦИЙ ИНСТИТУТТАРЫНЫҢ КҮНІ

Ойшылдың ақылы да, 
нақылы да ортақ

Əбілқас Сағынов атындағы Қарағанды техникалық университетінің «Жастар Əлемі» жастар ор-
талығында Дүниежүзілік Конфуций институттарының күні аталып өтті.  Мерекеге ректор, профессор 
Дай Бинь бастаған Шихэцзы университетінің (Қытай) делегациясы арнайы келді. Шихэцзы универ-
ситетінің  студенттері мен оқытушылары Əбілқас Сағынов атындағы ҚарТУ студенттерін аспан асты 
елінің ежелгі мəдениетінің дəстүрлерімен, сондай-ақ, қытай тілінің негіздерімен таныстырды.

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

тетіміз де солардың қатарында. 
Жалпы, Конфуций – ол барша 
адамға ортақ ойшыл. Конфуций 
іліміне қызығушылық танытқан 
жастар біршама. Олардың қата-
рында біздің оқу орнымыздың 
студенттері де бар. Осы 11 жыл 
аралығында 100-ге жуық қа-
рағандылық студент Қытай мем-
лекетіндегі оқу орындарының 
грантына ие болды. Ал, биылғы 
оқу маусымында 3 қарағандылық 

студент Қытайда оқу мүмкінді-
гіне қол жеткізді. Онда оларға 
қомақты шəкіртақы, жатын орын 
жəне оқумен қатар жұмыс істеуге 
мүмкіндік берілді, – деді Əбілқас 
Сағынов атындағы Қарағанды 
техникалық университетінің жа-
нынан құрылған Конфуций ин-
ститутының директоры Татьяна 
 Филипова. 

Арнайы шараға сон-
дай-ақ,  Қытайдың Шихэцзы уни-

верситеті ұстаздары келді. 
Шихэцзы университеті Шың-

жан-Ұйғыр автономиялық ау-
данының Шихэцзы қаласында 
орналасқан. Ол – Қытайдағы ең 
маңызды 100 университеттің бірі. 
70 жылдық тарихы бар универси-
тетте 30 мыңға жуық студент пен 
аспирант оқиды. Профессор-оқы-
тушылар құрамы 2611 оқытушы-
дан тұрады. Олардың ішінде 2 
академик, 166 профессор жəне 489 
доцент бар. 

Шихэцзы университеті 23 

ғылыми-зерттеу мекемесі мен 20 
институтты біріктіріп тұрған алып 
діңгек іспеттес.  Онда 52 бака-
лавриат, 31 магистратура жəне 3 
докторантура мамандықтары бой-
ынша оқытады. Университетте Қа-
зақстаннан, Ресейден, Корей Ре-
спубликасынан, Пəкістаннан жəне 
Қырғызстаннан келген шетелдік 
студенттер білім алып жатыр.

ҚАРАҒАНДЫ

● ҚОҒАМДЫҚ КӨЛІК

Бұқара бұйымтайы ескерілді
27 қыркүйектен бастап, Қарағандыда №63 жаңа жолаушылар 

автобусы жолға шығып, №69 автобус қозғалыс бағытын өзгертеді. 
Жаңа қоғамдық көлік облыстық онкологиялық диспансерден 30 
шағынауданға дейін қатынайды.  Ал №69 маршрут тұрғындар-
дың өтінішімен жолаушыларды қаладан Жұмысшы кентіне дейін 
тасымалдайтын болады. Мұндай жаңалықпен Қарағанды қала-
сының əкімі Мейрам Кожухов əлеуметтік желідегі парақшасында 
бөлісті. 

Гүлнұр СЕРІКЖАНҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

– Жұмысшы кенті тұрғын-
дарының өтініші бойынша 27 
қыркүйектен №69 маршруттың 

қозғалысын өзгертеміз, дəлірек 
айтсақ, ұзартамыз. Бүгінгі таңда 
бұл кентте жолаушыларды тасы-
малдауды тек Жұмысшы кенті 
пен Сұрыптау арасында жүретін 
№42 маршрут жүзеге асырады. 

Тұрғындар Майқұдыққа дейін 
бірнеше маршрут арқылы жетуге 
мəжбүр болды. Енді жағдай өз-
гереді жəне адамдарға əлдеқайда 
ыңғайлы болады. №69 автобус тек 
Майқұдық бойынша емханадан 
14-ші шағын ауданға дейін жүр-
се, енді ол емханадан Жұмысшы 
кентіне дейін жүреді қатынайды, 
– деді қала əкімі.

Бұл бағытпен 50 минут ара-
лықта екі автобус жүреді. Марш-
руттың қозғалыс сызбасы қоса 
беріледі.

№63 жаңа қоғамдық көлігі 20 

минут аралықпен жүреді. Аялда-
малары бар маршруттың қозғалыс 
сызбасы қоса беріледі.

– Мұнай базасы ауданы 
тұрғындарының өтінішімен ау-
данға жаңа автобус – №63 жаңа 
жолаушылар бағыты «30-шағын 
ауданы – Онкология» бағыты бой-
ынша жүреді. Камская, Резник 
жəне Ерубаев көшелерін қамтиды. 
Маршрутта 20 минут аралықпен 5 
автобус жолаушы тасымалдайды, 
– деді Мейрам Кожухов. 

ҚАРАҒАНДЫ
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Қалибек (шын аты Қалыбек) Қуа-
нышбаев 1893 жылы сол кездегі Қарқа-
ралы уезіне қарасты Сарытау болысы-
ның Қарақопа деген қыстауында дүниеге 
келген. Бұл қазіргі Қарқаралы ауданы-
ның бір кездері «1 май» совхозы атанған, 
кейінгі М.Мамыраев ауылының жері. 
Қазір бұл ауыл Ақжол деп аталады. Сол 
Сарытау болысында патша заманында 
екі аулынай ел болып, Құдайберді руы-
ның адамдары өмір сүрген екен. Негізі, 
ата қоныстары Айрық, Арқалық, Едірей 
болып табылатын Айбике-Шаншардың 
ішіндегі Құдайберді руының екі ауылы 
бұл жақта қайдан жүр деген сұрақ тууы 
мүмкін ғой. 

Әлихан Бөкейханов атамыздың ай-
туы бойынша, шамамен 1840 жылдары 
Құдайберді руының жартысы осы ай-
маққа Едірейден қоныс аударған. Негізгі 
себеп – жердің, жайылымның тарлығы 
болса керек. 1898 жылы бүкілресей-
лік халық санағын жүргізуге қатысып, 
Қарқаралы аймағын бір жыл аралаған 
Әлекең өз шығармаларының 4-ші то-
мында осылай деп жазады.

Қ.Қуанышбаевтың 1962 жылы жарық 
көрген «Шаншарлар» атты кітабы бар. 
Оған Қаллекидің әр жылдары жазған 
сықақ әңгіме, фельетон, өлең, пьесалары 
енген. Заманында онымен дос болған, 
шығармашылық байланыста, отбасымен 
аралас-құралас болған Мұхтар Әуезов 
Қаллекидің бір отырыста жалғыз өзі 
«екеу дің таласын, үшеудің керісін, бесеу-
дің жанжалын» көсете алатынын таңғала 
жазған болатын. (М.Әуезов. 11-том, 254-
б.). 

Жасынан ән-күйге, әзіл-қалжыңға 
бейім болып өскен бала Қалибек шы-
нында өзі сол әзілкеш шаншарлардың 
бірі еді. Себебі, оның ұлы атасы Құдай-
берді сол Қаракесек тайпасының белгілі 
шешен биі Шаншар абыз Бұлбұлұлының 
туған ағаларының бірі еді. Ал осы Шан-
шар абыз Қаздауысты Қазыбек бидің 
үлкен әкесі, яғни Шаншардан Келдібек 
би, одан Қазыбек би туған. Осыдан-ақ 
Қалибек Қуанышбаевтың ата-тегін біле 
беріңіз. Бала күнінен домбыра тартып, 
ән айтып, күлдіргі әңгімелерді қағып 
алатын, әжуаға жаны құмар Қалибектің 
анасы Күніфия да Айбике-Шаншарлар-
дың тұқымы еді. 

Ол кісі тілге шебер, шаруаға пысық, 
көкірегі ояу адам болған екен. Баласы-
ның жасынан хат танып, өнерлі, сауатты 
болуына көп ықпал еткен көрінеді. Күні-
фия апамыздың Шаншарлардың ішін-
де қай рудан шыққанын осы мақаланы 
жазу кезінде анықтай алмадық. Бірақ, 
Қаллеки өзінің өмірі жайлы кітап шыға-
руды ойластырып, оның 57 бетін ғана 
жазып қалдырған екен. Сол ойындағы 
кітапқа «Бөдене. Балапан» деген шарт-
ты тақырып қойыпты. Осыған қарағанда 
Келдібек биден туған әйгілі «Ақсақтың 
алтауы» атанған Қазыбек бастаған алты 
ұлдың екеуі Бөдене, Балапан еді ғой. 
Яғни, оның анасы осы екі рудың бірінен 
болса керек-ті.

Жүрген жерлері ойын-сауық, әзіл-
қалжың болатын, содан халық арасында 
«шаншарлардың қулары» атанған бес 
Бошанның бірі Шаншар абыз тұқымда-
ры Балқантау, Арқалық, Айрық, Едірей, 
Мыржық, Дегелең өңірін алып жатқан. 
Жоғарыда айтқанымыздай, солардың 
бірі Құдайберді руының екі аулынай елі 
Қояндыдан 25-30 шақырым оңтүстік-
шығысқа қарай Қарқаралы тауымен екі 
ортада ен жайлап жатқан-ды. Осы маңда 
әйгілі Қарқаралы-Омбы пошта жолының 
сиырлы бекеті бар еді. Осы бекетте Қа-
либектің ағасы Мұхит ат айдаушы болып 
жұмыс істейтін, табыскер отағасы бола-
ды. Өзі аңшылыққа жанықұмар, бір ағай-
ыннан алған жүйрік аты, тазысы болған. 

Осы ағадан көрген өнеге бойынша 
бала Қаллеки де жасында аңшылықтан 
құралақан емес еді. Ал төрт жасынан 
бастап, ойдан қалжың шығаруға, біреу-
дің оғаш мінезін көрсе, келемеждеуге 
әдеттене бастайды. Алты-жеті жасқа 
келгенде оны ауыл молдасына оқуға бе-
реді. Екі жыл сонда оқып, қара таниды. 
Бірақ молданың сабағын онша ұнатпай, 
қайта оны мазақтап, жиі-жиі шыбықтың 
астында қалады. Өстіп жүргенде Едірей-
ге жолы түсіп Айбике-Шаншар еліндегі 
Жайсақ қажының ауылына барады. 

Жайсекең қажылыққа жаяулап-жал-
пылап жүріп жеті рет барған, елге бе-
делді адам болған. Сол Жайсақ қажы-
ның бейіті бүгінде Айрықта, Түндікті 
өзенінің бойында тұр. Қажының оқы-

● КСРО ХАЛЫҚ АРТИСІ ҚАЛИБЕК ҚУАНЫШБАЕВТЫҢ ТУҒАНЫНА – 130 ЖЫЛ

Театр мен кино өнерінің абызы
Қазақтың тұңғыш драма театрының іргетасын қалаушылардың бірі 

және бірегейі, КСРО Халық артисі, КСРО Мемлекеттік сыйлығының иегері 
Қалибек Қуанышбаевтың туғанына биыл 130 жыл толды. Заманында қа-
лың көрерменнің құрметіне бөленіп, «Қаллеки» атанған жерлесіміз, қазақ 
елінің театры мен кино өнерінің абызы атанған Қаллекең жайлы бүгінгі 
мақаламызда бұрын көп айтылмаған оның өмір деректерін әңгіме етпекпіз.

мысты Камал деген баласы осы уақытта 
ауылда екен. Әке жолын қуып, оқу-білім 
іздеген Камал алғашқыда Стамбулдағы 
«Айя София» медресесінде оқып, кейін 
Уфадағы «Ғалия» медресесінде жалға-
стырған еді. Ол Қарқаралыда, Қараған-
дыда, Көкшетауда сабақ берген. Міне, 
сол Камалға, ауылға демалысқа келген 
болуы керек, бала Қалибек жолығып, 
одан төте жазуды үйренеді. Бірнеше 
кітап алып, соны оқып, білімін ұштай-
ды. Сонымен қоса, өзімен ағайындас өз 
ауылында Мұхаметәлі деген көзі ашық, 
ақын, өнерлі адам бар еді. Сол заман-
ның оқыған, сал-сері, өнерлі, белсенді, 
көкірегі ояу азаматтармен дос болып, 
аралас-құралас болған Мұхаңның есімі 
Қарқаралы өңіріне белгілі. Дәл осы 
Мұхаметәлі Мәди Бәпиұлымен үзең-
гілес болып, өмірлік дос еді. Сол Мұхаң 
Қарқаралыда Мәдиді жерлеуге қатысып, 
жоқтау өлең жазған. 

Мұхаметәлі Толыбаевты Мұхтар 
Әуезов «Абай» эпопеясын жазуға дай-
ындық кезінде Алматыға алдырып, 
Абай жайлы әңгімелерін тыңдаған екен. 
Шежіре ақсақал сол күйі Алматыда қа-
лып, 1936 жылы сол қалада қайтыс бо-
лып, сонда жерленген. Міне, осы ауыл-
дың көзі ашық, сауатты ағайынынан 

Теміржанына айтқан сөзіңді сырттан 
естіп едім. Соны өз аузыңнан естиін, ай-
тып берші» дейді. «Ә, ол бір кезінде айта 
салған сөз ғой» деп күлімдеп алып әңгіме 
қозғайды. Доңыз жылының жұтында мал 
қырылып, біраз шаруа жайлауға шыға ал-
май, жатақ болып қалады. Байлар жайла-
уға көшіп кетеді. Күзекке оралған кезде 
Теміржан бай жатақты қонаққа шақыра-
ды. Мал сойылып, қымыз сапырылады. 
Мауқай бірдеңе айтса, жұрт күледі, ол 
күлмей сойған қасқыр құсап құр ырси-
яды.  Сонда Теміржанның баласы: «Ма-
уқыш аға, сіздің мұныңыз күлгеніңіз бе, 
әлде ренжігеніңіз бе?», – дейді. «Жа-
тақтың қара шыбынымен төбелесемін 
деп, тіпті күлкі дегенді ұмытып қалып-

жәрмеңкенің мәні кетті. Қара жұмысқа 
аттанғандардың арасында қара домбы-
расын алып Қалибек Қуанышбаев, он 
екі баспалы сырнайын асынып Ғаббас 
Айтбаев кете барды. Олар бір жыл бойы 
Белоруссия жерінде орман арасында 
ағаш кесумен айналысады. Қолдары 
қалт еткенде екеуі жігіттердің көңілін 
көтереді. 1917  жылғы төңкерістен кейін 
елге аман-есен оралады. Сол жылы қыс-
та жұт болып, халықтың жағдайы ауыр-
лайды.  Содан күнкөріс қамымен ауыл 
жігіттері Омбы қаласына аттанады. Ол 
осында Дүйсенбай деген ауқатты адамға 
көшір болып жұмыс істейді. Қалада 1920 
жылға дейін тұрып қалады. Осында өз 
жерлестері Угар Жәнібеков, Мұхаметқа-
ли Татимовпен танысып, Қажымұқанмен 
дәмдес болады. Өстіп жүргенде ана-
сы Күніфия сырқаттанды деген  хабар 
жетіп, елге қайтады. Ел ішіндегі өзгеріс-
терді көріп, өзі де қоғамдық жұмысқа 
белсене араласады. Қалада болып, сау-
атын ашқан Қаллекиді ауылдық кеңеске 
сайлайды.  Бірақ еркін сөйлеп, сауықты 
жақсы көретін ол бұл қызметті тастап, 
болыстық комитетте курьер болып істей-
ді. Сөйтіп жүргенде 1921 жылы жазда 
Қарқаралыда Қазақ АССР-інің автоно-
мия алуының бір жылдығы тойланады. 
Оны өткізуге Семейден губисполкомның 
хатшысы Мұхтар Әуезов арнайы келеді. 
Осы тойға 10 әнші қатысып, бірінші 
жүлдені Ғаббас Айтбаев, екінші орын-
ды Қали Байжанов, үшінші жүлдеге 
жас әнші Жүсіпбек Елебеков ие болады. 
Жиналған жұрт Зәрубай мен жынды қа-
раның «Қоян-бүркіт» ойынын, жынды 
Омардың мылқау-серісін және Қалибек-
тің «Қыз ұзату» ойынын қызықтайды. 

Қаллекидің 1925 жылы Қоянды жәр-
меңкесінде болып Иса Байзақов, Қали 
Байжанов, Ғаббас Айтбаев, Майра Уә-
лиқызымен өнер көрсетуі оның есімін 
бүкіл елге жаяды. Дәл осы жылы жәр-
меңкені өткізуді кеңес өкіметі өз қолына 
алып,  азамат соғысы жылдары тоқтап 
қалған игі істі жалғастырады. Әйгілі 
Қажымұқан келіп, өз өнерін көрсетеді. 
Жәрмеңкенің ашылуына республика бас-
шылары келеді. Осы жылы Семей губер-
ниялық газетінің тілшісі Николай Анов 
келіп, бір ай бойы жәрмеңке қызықта-
рын өз көзімен көріп, республикалық 
газетке көлемді мақала жазады.  Кейін 
осы оқиғаны негізге ала отырып, «Ән 
қанаты» атты кітап жазған. Сол мақа-
лада жоғарыда аталған өнерпаздардың 
аты-жөні аталады.  Содан көп ұзамай 
республика басшылары қазақ драма те-
атрын құру жөнінде шешім шығарып, ел 
ішіндегі өнерлі адамдарды жинау қолға 
алынады. 

Солардың қатарында Қалибек Қу-
анышбаев та ілігіп, шақырту алады. 
Қарқаралыға екі рет жеделхат келіп, 
газетке құлақтандыру шығады. Онда: 
«Кімде-кім Қалибекті көрсе, оны Қыз-
ылордаға шақырып жатқанын айтыңыз-
дар» деп жазылған екен.  Осы хабар 
жетісімен ол әкесімен, ағасы Мұхит, жұ-
байы Қазиямен ақылдасып, жол жүруге 
қамданады. Содан лаулап Семейге же-
теді. Сол жердегі поезға отырып, 8 тәулік 
жол жүріп, Қазақстанның сол кездегі 
астанасы Қызылордаға жетеді. Осында 
Қостанайдан Серке Қожамқұлов, Орын-
бордан Елубай Өмірзақов, Шымкенттен 
Құрманбек Жандарбеков, Қапан Бады-
ров келеді. Оқығаны бар Жұмат Шанин 
режиссер болып тағайындалады. 

1926 жылы 13 қаңтарда қазақ дра-
ма театрының шымылдығы тұңғыш рет 
ашылып, Қызылорда халқына бірінші 
ойындарын көрсетеді. Онда М.Әуезовтің 
«Еңлік-Кебек» пьесасының үшінші актісі 
көрсетіліп, қалған бөлімінде Қаллекидің 
сықақ әңгімесі, Исаның терме-жырлары, 
Әміренің әдемі әндері орындалып, қала 
жұртын аузына қаратады. Дәл осы күн-
нен бастап, Қалибек Қуанышбаев тура 33 
жыл қазақтың тұңғыш драма театрының 
сахнасынан түскен емес. Кейін академи-
ялық атақ алған қазақ театрының іргета-
сын қаласып, ыстығына күйіп, суығына 
тоңды. Оқығаны болмаса да, тоқығаны 
көп, туа біткен талант, табиғи дарын, 
тілге шешен Қаллекидің осы 30 жылдан 
астам уақытта ойнамаған кейіпкері, об-
разы жоқ десе де болады. Соның ішінде 
«Еңлік-Кебектегі» Абыздың, Көбейдің, 
«Абайда» Абайдың, Құнанбайдың обра-
зын, «Қозы Көрпеш – Баян сұлуда» Ақын 
аға, «Ақан сері – Ақтоқтыда» палуанның 
бейнесін асқан шеберлікпен ойнаған. 
Қазақшаға аударылған Н.Гогольдің «Ре-
визорында» қала басшысының, Шек-
спирдің «Асауға тұсауында» Баптисттің 
ролін нанымды етіп шығарған еді. Қазақ 
киносына да көп еңбек сіңірді. 

Әсіресе, «Абай» кинофильмінде 
Абай образын алғашқы жасаушы ретінде 
тарихта қалды. Актерлік диапазоны өте 
кең Қаллеки халыққа сүйкімді образ-

дармен қатар жағымсыз кейіпкерлерді 
өзінің жасынан, сонау Қоянды жәрмең-
кесінде бастаған күлдіргі рольдерді де 
кемеліне келтіре орындағаны баршаға 
аян. Мысалы, Ш.Хұсайыновтың «Алдар 
Көсе» комедиясындағы мес қарын, меш-
кей уәзір – Шораяқты көрермен есінде 
қалатындай ойнағанын айтуға болады. 
Сондай-ақ, театр училищесінде жастарға 
өзінің білгенін үйретіп, тәлімгер де 
болған. Жас актерлер әрбір ойыннан кей-
ін  режиссерге емес, Қаллеки не дер екен 
деп ақылшы ағаға қарайды екен. 

Қазақ театрының абызы көптеген 
өнер адамдарымен, ақын-жазушылар-
мен дос, сырлас, сыйлас болған. Күйші 
Әбікен Хасеновпен құрдас болса керек, 
қатты жолдас болып, ерекше бір-бірімен 
ойнайды екен. «Сары Көшімім» – деп 
Жүсіпбек Елебековті іні ретінде құр-
меттесе керек. Ал ұлы жазушы Мұхтар 
Әуезовпен шығармашылық байланыста 
болып, отбасымен араласқан екен. 

1932 жылы Мұхаңды алашордашы 
деген айыппен екі жыл түрмеге қамап 
қойғаны белгілі. Сонда Ахмет Байтұр-
сынов: «Біздің ішіміздегі ең жас сенсің. 
Сен кейінгі ұрпаққа керексің. Бұл пәле-
ден құтылу үшін жаздым-жаңылдым 
деп кешірім сұрауың керек», – деп ақыл 
берген екен. Ақыры солай істеп, 1934 
жылы М.Әуезов босап шығып, сол кез-
де енді ғана ашылып жатқан қазақ драма 
театрына әдебиет бөлімінің меңгерушісі 
болып қызметке кіреді. Осылайша Мұ-
хаң артис термен қоян-қолтық арала-
сып, оларға лекциялар оқиды, театр та-
рихынан әңгіме айтады. 

Осы артистердің ішінде Қаллекимен 
ерекше достық, шығармашылық бай-
ланыста болады. Әлем классиктерінің 
пьесаларын қазақшаға аударады. Мыса-
лы, «Ревизор», «Асауға тұсаудағы» об-
раздарды жасау кезінде Қаллеки қатты 
қиналады. Сонда ұлы жазушы көмекке 
келіп, басқа ұлттардың психологиясы, 
әдет-ғұрпы жайлы Қаллекиге көп ақыл-
кеңес береді. Соның арқасында бұрын 
көрмеген бейтаныс образдарды алып 
шығып, оны көрген Мәскеу артистері 
таң-тамаша қалғанын оның замандаста-
ры айтып қалдырған. Театр абызы Абай 
бейнесін, Құнанбай образын жасаудағы 
еңбегі үшін 1952 жылы КСРО Мемле-
кеттік сыйлығын алса, осы жолда Мұ-
хаңның ақыл-кеңесі айрықша болса ке-
рек-ті.

Қазақтың театр және кино өнерінің 
дамуына үлес қосқан Қалибек Қуаныш-
баевтың осы саладағы еңбегі жоғары 
бағаланды. 1936 жылы қазақ өнерінің 
Мәскеудегі онкүндігіне қатысып, сол 
жолы ҚазақКСР-інің халық артисі атағын 
алады. 1958 жылы Мәскеудегі екінші 
онкүндіктің нәтижесі бойынша оған 
КСРО Халық артисі атағы берілді. Ол 
1946 жылдан бастап, үш рет қатарынан 
КСРО Жоғары кеңесіне Қостанай облы-
сынан депутат болып сайланып, халық 
қалаулысы атанды. Сол заманда барлық 
құрмет көрсетіліп, «Құрмет белгісі», Ең-
бек Қызыл Ту және Ленин ордендерімен 
марапатталды. Бұл деген ол уақытта зор 
мәртебе еді. 

Оған республика басшылары, 30-шы 
жылдардағы Ағарту министрі Темірбек 
Жүргенов, кейінгі Мәдениет министрі 
Ілияс Омаров, Қазақстан Компартиясы 
орталық комитетінің бірінші хатшысы 
Дінмұхамед Қонаев көңіл бөліп, құрмет 
көрсеткен. Тіпті, 1959 жылы Қаллеки 
сырқаттанып, театрдан кеткенде оның 
өтініші бойынша Д.Қонаев Қарқаралы 
қаласынан арнайы үй салдырған екен. 

Ел-жұртын сағынған театр абызы 
осында бір жыл тұрыпты. Содан 1961 
жылы маусым айында Мұхаң қайтыс 
болғанда Қаллеки досыма топырақ са-
ламын деп Алматыға ұшып келіп, ақы-
ры сол күйі осында қалып қойыпты. 
Алғашқыда қатты қайғырып, төсек тар-
тып жатып қалады да, кейін бала-шағасы 
жібермеген болса керек.  Ақыры ол 1968 
жылы 6 маусымда 75 жасында дүниеден 
озып, Алматыға жерленді. Қазақ театры-
ның негізін қалаушылардың бірі болған 
Қалибек абызға кейінде құрмет көр-
сетілді. Оның 100 жылдығында өзінің 
туған Ақжол ауылында музей ашылды. 
Астана қаласында сазды драма театры-
на Қалибек Қуанышбаев есімі берілді. 
Ештен кеш жақсы, Қарағанды қаласында 
да Қаллекиге бір белгі қояр деп үмітте-
неміз.

Міне, Қазақстанның және КСРО-ның 
Халық артисі Қалибек Қуанышбаев-
тың туғанына – 130 жыл толды. Оның 
құрметіне түрлі шаралар өтіп жатыр. 
Біздің ойымыз – сол алпысыншы жыл-
дары Д.Қонаевтың тікелей нұсқауымен 
Қарқаралыда салынған үйді іздеп тауып, 
қабыр ғасына ескерткіш тақта қойылса, 
театр абызына көрсетілген көп құрмет-
тің бірі болар еді.

Серік СЕКСЕНҰЛЫ,
Қазақстанның Құрметті журналисі

бала Қалибек көп нәрсе үйренген. Оның 
жинаған қисса-дастандарын, соның 
ішінде Абайдың өлеңдерін жаттап өседі. 
Тіпті, бір жаз ауылдың балаларына төте 
жазумен хат танытып сабақ берген еді. 
Солардың ішінде ағасы Мұхиттың ұлы 
Уәлібек және Әбіш деген ауқатты адам-
ның Мүрсәлім деген баласы болады. Сол 
Мүрсәлім Әбішев 1960 жылы Алматы-
да жазушы Сапарғали Бегалинге: «Біз-
ге алғашқы қара танытқан ұстазымыз 
Қаллеки ғой» депті. Ол кезде Мұрсекең 
Жамбыл облыстық қаржы бөлімінің 
меңгерушісі екен. Алайда, Қаллеки 
мұғалімдікті кәсіп еткен емес. Оның 
көңілі аңшылыққа,  өнерге, ойын-са-
уыққа ауа береді, сол жолға түседі.

Ауыл арасындағы жиын-той, шіл-
деханаларда өзінің көңілашар ойында-
рымен көзге түскен Қаллекидің өнерді, 
сөз құдіретін біржола таңдауына тағы да 
Айбике-Шаншар ішіндегі Асан руынан 
шыққан әзілкеш Мауқай қатты әсер 
етеді. Оны алғашқы рет бала Қалибек 
өздерімен ағайындас Садырбек ауылы-
на күйеу Мауқай келгенде көреді.  Қыс 
ішінде қайын жұртына амандаса келген 
ол бір ай осында қонақ болып жата-
ды. Күнде кешкілік әңгіме-дүкен құра-
ды. Жас бала Қаллеки бір қызық кітап 
оқығандай әсерде болады. Оның ел ішін-
дегі әңгімелерді қызықты етіп айтатын 
шеберлігі таң қалдырады. Өзі де соған 
еліктеп, әжуа әңгіме айтуға машықтана-
ды. 

Сөйтіп жүргенде 1915 жылы Қаллеки 
жігіт болған кезде әкесі оны Қояндының 
Қарасу өзенінде отырған Балғынбай де-
ген кісінің үйіне баруға жұмсайды. Дәл 
осы мезетте сол ауылға қасында екі жол-
дасы бар Мауқай келе қалады. Осылай-
ша, онымен жақын танысуға мүмкіндік 
болады. Әңгіме арасында Мауқай Абай-
мен дәмдес болып, бір жаз оның қасын-
да болғанын айтады. Абайдың бәйбішесі 
Ділдәнің бауыры Сламбекке еріп барған-
да Мауқайдың күлдіргі әңгімесі ұнап, 
оны ауылға қайтармай алып қалыпты. 
Жаздай қасында ұстап, жиындарға, ой-
ын-тойларға оны ертіп жүріпті. 

Осы отырыста Балғынбай сөз ара-
сында: «Мауқыш, ана жылы Сүбектің 

пын. Сендер күлгенге күлейін десем, 
ернім икемге келмейді» – деп байлардың 
өздері көшіп, кедейлерді жатақ қылға-
нын мысқылдайды. Отырған жұрт одан 
әрі қарқылдап күледі. Ұрмай-соқпай, 
сөзбен де өш алуға болатынын Қалле-
ки Мауқайдан осы жолы үйренеді. Оны 
өзіне ұстаз тұтып,  кейін кәсіби сахнаға 
шыққанда да сол шаншардың қуының 
әрекеттерін есіне ұстағаны анық. 

Қалибектің өз өнерін ұштап, халық-
тың көзіне түсіп, аты аймаққа жайылған 

жері оның өз ауылынан 30 шақырым 
жердегі Қоянды жәрмеңкесі еді. Мұнда 
тек қана сауда-саттық қызып қоймай, 
ел ішінен шыққан өнерпаздар халық 
алдына шығып, сауықтың көрігін қыз-
дыратын-ды. Бозбала Қалибек осы ду-
манның бел ортасында болып, өзінің 
әзіл-қалжың ойындарымен көпті риза 
етіп жүрді. Осында жүріп, жынды Омар 
атанған Омар Әбдіұлы, жынды қара 
атанған Ахмет Берсағынұлы (Жарылғап 
руынан) және қоян, жылан болып билей-
тін Зәрубай Құлсейітұлымен танысып, 
өзі әжуа мен мысқылдың перісі, яғни, 
«пері Қалибек» атанады. Бұл 1914-1915 
жылдар болатын. 

Ал 1916 жылы қазақтарды қара жұ-
мысқа алуға патша жарлығы шығып, 

«Амангелді»  фильмінде (1938 жыл)
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Қарағанды облысы бойынша Ішкі мемлекеттік аудит департа-
ментінде мемлекеттік қызметшілерінің Ар-намыс кодексінің, «Мем-
лекеттік қызмет жəне жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Заңдарының 
нормаларын департамент қызметкерлерінің бұзу фактілерін хабарлау 
үшін 9.00-18.00-ге дейін жұмыс тəртібімен 56-31-35, 56-25-82 сенім 
телефондары қызмет етеді. Жеке жəне заңды тұлғалардың өтініштері-
не арналған электрондық мекенжайы  fi nk.kar@minfi n.gov.kz

д

ОБЪЯВЛЕНИЕ
ГУ  «Управление здравоохранения Карагандинской области» объявляет конкурс на 

занятие вакантной должности в члены наблюдательного совета в нижеперечисленные 
организации здравоохранения.

Дата проведения конкурса: 30.10.2023 года.
Место проведения конкурса: ГУ «Управление здравоохранения Карагандинской 

области»,  город Караганда, улица Алиханова, дом 2, 4 этаж, конференц-зал, телефон 
8(7212) 559784.

1. В КГП «Поликлиника № 5 города Караганды» расположенное по адресу: Кара-
гандинская область, город Караганда, улица Муканова, строение 5/4, контактный теле-
фон 8(7212) 77-03-23. Деятельность предприятия – оказание медицинской помощи. 1 
вакантное место.

2. В КГП на ПХВ «Больница города Приозерск» расположенное по адресу: Ка-
рагандинская область, город Приозерск, улица Транспортная, здание  19, контактный 
телефон 8(71039) 5-23-43. Деятельность предприятия – оказание медицинской помощи. 
1 вакантное место.

3. В КГП на ПХВ «Районная больница Осакаровского района» расположенное 
по адресу: Карагандинская область, Осакаровский район, поселок Осакаровка улица 
Школьная, дом 124, контактный телефон 8(72149) 4-13-78. Деятельность предприятия 
– оказание медицинской помощи. 2 вакантных места.

Требования, предъявляемые к лицам, избираемым в наблюдательные советы в госу-
дарственных предприятиях на праве хозяйственного ведения в сфере здравоохранения, 
включают наличие высшего образования, а также одного из следующих требований:

– наличие опыта работы в сфере здравоохранения или по профилю организации и 
(или) экономики/финансы и (или) бизнеса и (или) права не менее пяти лет;

– наличие опыта работы в сфере здравоохранения или по профилю организации и 
(или) экономики/финансы и (или) бизнеса и (или) права на руководящей должности не 
менее трех лет;

– членство в общественных объединениях в сфере здравоохранения и (или) эконо-
мики и (или) бизнеса и (или) права. 

В качестве члена наблюдательного совета не может быть избрано лицо:
– имеющее непогашенную или неснятую судимость;
– являвшееся руководителем юридического лица более одного года до принятия 

решения о признании данного юридического лица банкротом; 
– ранее совершившее коррупционное правонарушение;
– находящееся в отношениях близкого родства и свойства с другим членом наблю-

дательного совета или руководителем государственного предприятия.
Документы предоставляются в ГУ «Управление здравоохранения Карагандинской 

области» в кабинет № 14, в течении тридцати календарных дней со дня опубликования 
объявления в периодических печатных изданиях.

Необходимые для участия в конкурсе документы:
1) заявление об участии в конкурсе (в произвольной форме); 
2) резюме на государственном и русском языках;
3) автобиография (в произвольной форме);
4) копия документа, удостоверяющего личность кандидата; 
5) копия документа о высшем образовании;
6) копии документов, подтверждающие трудовую деятельность, указанные в статье 

35 Трудового кодекса Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года; 
7) документы, подтверждающие отсутствие судимости и коррупционных правона-

рушений, выданные территориальными подразделениями Комитета по правовой стати-
стике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан.

Участник конкурса может представить дополнительную информацию, касающую-
ся его образования, опыта работы, профессионального уровня (копии документов о по-
вышении квалификации, присвоении ученых степеней и званий, научных публикациях,  
рекомендации от руководства  предыдущего места работы). 

Дата приема документов с 28.09.2023 года.
№539

«Ардагерлер ұйымы» республикалық қоғамдық бірлестігінің Қа-
рағанды облыстық кеңесі тыл еңбеккері, «Социалистік Еңбек Ері», 
«Шахтер даңқы» құрмет белгісінің толық иегері, Саран қаласының 
Құрметті азаматы 

Василий Петрович ЗИМЕНОКТЫҢ
қайтыс болуына байланысты отбасына, туыстары мен жақындарына 
қайғысына ортақтасып, шын ниетпен көңіл айтады.  

Ерте заманнан, əлмисақтан өлім ту-
ралы бізге жеткен қазақтың шешендік 
сөздері мен қанатты қағидаттарына ден 
қойсақ: «Өлмесе қайда кеткен баяғы-
ның кəрісі мен пайғамбардың бəрісі. 
Жер жүзін жайпаса да  бір тоймайды 
қара жердің тылсымы. Өткенге өкінбе, 
келмеске кейіме. Өлім деген ұзақ жол-
дың алысы», – деген екен. 

«Тумақ бар болса, өлмек бар» – де-
ген қазақ атам. Өлімнен ешкім қашып 
құтыла алмаған. Туғанымыз бір бол-
маса да, ұзақ жылдар бойы (60 жыл-
дан астам) өмірді бірге өткізген досым 
Мақсұт Қанапияұлы Сəдуақасов ор-
тамызды ойсыратып осы жылдың 22 
тамызында келместің кемесіне мініп, 
жалған фəни дүниеден бақилыққа, мəң-
гілікке аттанып кете барды. Осыдан төрт 
ай бұрын Мақсұт 80-нің биігіне шыққан 
еді. Барша пенденің баратын жері, үйі 
бір ғой. Өкініштісі досымыз Мақсұт-
пен қош таса алмай қалдық. Толқындай 
тулап, сынаптай сырғып жатқан Уақыт 
деген феноменді тоқтата алмаймыз. Сол 
себепті Мақсұттың өмірден озғанына да 
40 күннің жүзі болды. 

Мақсұт 1943 жылдың мамыр ай-
ының 16 жұлдызында Осакаров ауда-
нына қарасты «Маржанкөл» ауылында 
дүние нің есігін ашқан. 

Əкесі – Қанапия Кіші жүздің Ра-
мадан руынан. Ертеректе шамамен 
ХІХ ғасырдың орта кезінде бабалары 
Қарқаралы маңына қоныс аударған.  
Кейіннен тұрмыс жағдайымен Мар-
жанкөл елді мекеніне көшіп, кеңшарда 
бөлімше басшысы, кеңшардың шаруа-
шылық жағында еңбек еткен. Əрі қа-
рай ауданның «Қошқарбай» ауылына 
қоныстанып, «Нұраталды» совхозында 
еңбек істейді. 

Анасы – Ақаш Қояншытағай ба-
бамыздың «Дайрабай» бұтағының ту-
масы. Өмірге 7 перзент əкеліп, бəрін 
тəрбиелеп, қанаттандырып, құтты 
орындарына қондырған алтын құр-
сақты аяулы ана. 

Мақсұт 1960 жылы аудан орта-
лығындағы Ы.Алтынсарин атындағы 
орта мектепті бітіріп, 1965 жылы Ақ-

● ТАҒЗЫМ

Ортамыз ойсырап қалды
Жас қартаймақ, жоқ тумақ, туған өлмек,
Тағдыр жоқ өткен өмір қайта келмек.
Басқан із, көрген қызық артта қалмақ,
Бір Құдайдан басқаның бəрі өзгермек.

                       Абай

мола ауыл шаруашылық институты-
ның механикаландыру факультетін 
тəмамдап, жоғары білімді инженер-ме-
ханик мамандығын алады. Еңбек жолын 
ауданның іргелі шаруашылығының бірі 
болған «Нұраталды» совхозында қатар-
дағы еңбекті көп қажет ететін үдерістері 
(процестері) бойынша инженерінен 
бастап, кеңшардың бас инженері болып 
абыройлы қызмет атқарады. 1966-1970 
жылдары кеңшардың 5000 басқа ар-
налған мал қоралары бас инженердің 
тікелей басшылығымен толықтай меха-
никаландырылды. 

Мақсұттың ауыл шаруашылығы са-
ласындағы жоғары ұйымдастырушылық 
қабілеті аудан басшыларының назарына 
ілініп, сол тұстағы аупарткомның бірін-
ші хатшысы аты Сарыарқаға белгілі 
Камали Дүйсембеков оны шалғайдағы 
«Қарабұлақ» қой кеңшарының дирек-
торлығына тағайындайды. 

Бұл совхозды бас-аяғы 2-3 жылдың 
ішінде аяққа тұрғызып, экономикасын 
рентабельді шаруашылық деңгейіне 
жеткізеді. Кейіннен Ақадыр ауыл ша-
руашылығы басқармасына басшылық 
жасап, аудан əкімінің орынбасары қыз-
метін абыроймен атқарады. Əрі қарай 
осы ауданның артта қалған «Өспен» 
кеңшарын 10 жылдай басқарып, кең-
шарды алдыңғы қатарға қосады. Осы 
жылдары Жезқазған облыстық Кеңестің 
депутаты болып, ауыл тұрғындарының 
тұрмыстық жағдайын көтеруге өзінің 
қомақты үлесін қосады. Еңбек жолы-
ның соңғы жылдарын «Талды» жеке-
меншік агро шаруашылығына жетек-
шілік жасап, нарықтық экономиканың 
талаптарын басшылыққа алып, ауыл 
шаруашылығының өнімдерін өндіруге 
жəне оны өңдеуге бағытталған жұмыс-
тарды атқарады. 

«Талды» ауылында кемелденген 
кезінде 7 перзенттің аяулы анасы, сүй-
ікті жары Рымкешті жер қойнауына 
тапсырды. Одан кейін бауыры Аханды 
да ажал аузынан арашалай алмады.

Өмірдің осындай ауыртпашылықта-
рына мойымай Мақсұт 45 жылға жуық 
уақыт күрмеуі қиын, кедергісі көп, 

ауыл шаруашылығы саласында аянбай 
тер төгіп, еңбек етті. Еңбек жолында 
білгір маман, білікті басшы, қабілетті 
ұйымдас тырушысы бола білді. 

Мақсұттың болмысы – турашыл, 
бағыты – айқын, жүрегі – таза, көңілі 
– ашық, мінезі – қатал, жауапкершілі-
гі  жоғары азаматтық қасиеттерін көр-
сетті. Міне, осындай азаматтар қолға 
алған ісін жоғары деңгейде орындап, 
көпшілік жұрттың алғысы мен риза-
шылығына ие бола алатынын көзіміз 
көріп жүр. 

Мінезі қатал болғаннан кейін 
шаруа шылық жағдайында Мақсұттың 
қатты кеткен кездеріне ұшырасқандар 
да болуы мүмкін. Ол мəймөңкілеуді, 
өтірік айтқанды, екі ұшты уəде берген-
ді, алдаусыртқанды жақтырмайтын бас-
шы болған. 

Менің ұзақ еңбек жолымда сала-
ның білікті басшысы болып қалыпта-
суыма əр кездері қолдауы мен көмегін 
көрсеткен Камали Дүйсембеков, Қамза 
Жұмабеков, Сұлтан Аменов, Қасымбек 
Медиев, Иван Колбасин, Қажымұрат 
Нағыманов, Дамир Мұхамедғалиев, Əс-
ман Туғанбаев, Дəулет Нұркеев, Аман-
бек Абдыханов, Марат Мусин, Бөрі-
бай Жексембин, Кəкімжан Сарханов, 
Сайран Рақымжанов, Сұлтан Сүтбаев, 
Құрал Күзенбаев, Тұрар Алтынбеков, 
Жұмағұл Серіков, Мағауия Сатыбал-
дин, Есенқұл Түсіпов, Білəл Доскеев, 
Əділ Бакиров, Тілеуғабыл Есенбекұлы, 
Санат Тұңғышбеков сынды тұлғалы 
азаматтардың есімін еске алып отыра-
тын Мақсұт. 

Мақсұттың еңбегі бағаланып, 1972 
жылы «Құрмет белгісі» орденімен на-
градталған. «Тың жерлерді игергені 
үшін» 10, 20, 50 жылдық мерекелік ме-
дальдардың иегері. «Еңбек ардагері», 
Қазақстан Республикасының ауыл ша-
руашылығы саласының «Құрметті ар-
дагері» жəне Шет ауданының Құрметті 
азаматы атақтарының иесі. 

Қазақ атам айтқан ғой «Артыңда 
ұлың болса – өзің қалғаның, қызың бол-
са – ізің қалғаны» Иншаллаһ! Мақаңның 
артында ұрпағы баршылық. 

Мақсұт досымызды имамдардың 
қатысуымен тəрбиелеп, арулап, ақырет-
теп Білəл аға, Мағауия үшеуіміз Əнет 
баба мешітінен ақтық сапарға шығарып 
салдық. Алматы-Астана тас жолының 
бойында Нұраталды елді мекенінің ба-

тысында өзі салған мазарда алғашқы 
жары Рымкештің жанында мəңгілік ме-
кенінде тынысталды. Қайғылы қазаға 
келген халықтың қарасы қалың болды. 
Алматыдан, Астанадан, Балқаштан, 
Жезқазғаннан, Қарағанды, т.б. жерлер-
ден келген туған-туыстар, құда-жекжат, 
дос-жарандар, отбасына, туған-туыс-
тары-бауырларына, балалары мен не-
мерелеріне қазаға ортақтасып, көңіл 
айтты. Алла қадамдарың сауапқа жаз-
сын. 

Мақаңның ғұмыр кешуіне ден қой-
сақ: «Адам елеусіз тозаң сияқты із-түс-
сіз құрып кету үшін тумайды. Адам 
артына із қалдыру үшін жер бетінде, 
басқа адамдардың ақыл-ой дүниесін-
де, жүрегінде сақтау үшін туады. Адам 
ұрпағымен мың жасайды». Ұлылардан 
қалған осы ұлағатты ой Мақсұт сынды 
азаматтарға айтылғандай. Шүкіршілік, 
соңында сағынатын, іздейтін, əулеті, 
ұрпағы, кейінгі қосағы Қатира бар. Сол 
себепті Мақсұт өлген жоқ, тек өмірден 
озды. Рухы жұмақта шалқысын! Ме-
кенің – жұмақ, мінгенің – пырақ, қа-
раңғы үйің жарық болсын, қимас – Да-
рабоз дос – Мақсұт! 

Сенің жоқтығың ортамызды ойсы-
ратып тұр. Екі қанатымның біреуі едің. 
Өткен күннен қалатыны енді – естелік, 
дұға бағыштау. 

Қамшының сабындай қысқа ғұмыр-
да жанымыздан кеткеніңмен жадымыз-
дан өшпейсің. Арнаған 40 күндік ас, 
оқылған Құран қабыл болсын. Жатқан 
жерің мамық, жаның жəннатта, тəнің 
рахатта болғай!

Боранбай ЖҰМКИН,
Шет ауданының Құрметті азаматы,

ҚР Ауыл шаруашылығы саласының 
Құрметті ардагері

№540

ХАБАРЛАМА
«Қарағанды облысының денсаулық сақтау басқармасы» ММ төменде көрсетілген 

денсаулық сақтау ұйымдарына байқау кеңесінің мүшелігіне бос лауазымға орналасуға 
конкурс жариялайды.

Конкурсты өткізу күні: 30.10.2023 жыл.
Конкурсты өткізу орны: «Қарағанды облысының денсаулық сақтау басқармасы» 

ММ, Қарағанды қаласы, Əлиханов көшесі, 2 үй, 4 қабат, конференц-зал, телефон 
8(7212) 559784.

1. Қарағанды облысы, Қарағанды қаласы, Мұқанов көшесі, 5/4 құрылысы мекен-
жайы бойынша орналасқан «Қарағанды қаласының № 5 емханасы» КМК байланыс 
телефоны 8(7212) 77-03-23. Кəсіпорынның қызметі – медициналық көмек көрсету. 1 
бос орын.

2. Қарағанды облысы, Приозерск қаласы, Транспортная көшесі, 19 ғимарат мекен-
жайы бойынша орналасқан  «Приозерск қаласының ауруханасы» ШЖҚ КМК байланыс 
телефоны 8(71039) 5-23-43. Кəсіпорынның қызметі – медициналық көмек көрсету. 1 
бос орын.

3. Қарағанды облысы, Осакаров ауданы, Осакаров кенті,  Школьная көшесі, 124 
үй мекенжайы бойынша орналасқан ШЖҚ «Осакаров ауданының аудандық аурухана-
сы» КМК байланыс телефоны 8(72149) 4-13-78. Кəсіпорынның қызметі – медициналық 
көмек көрсету. 2 бос орын.

Денсаулық сақтау саласындағы шаруашылық жүргізу құқығындағы мемлекеттік 
кəсіпорындардағы байқау кеңестеріне сайланатын адамдарға қойылатын талаптар 
жоғары білімінің, сондай-ақ мынадай талаптардың бірінің болуын қамтиды:

– денсаулық сақтау немесе ұйым бейіні бойынша жəне (немесе) экономика/қаржы 
жəне (немесе) бизнес жəне (немесе) құқық саласында кемінде бес жыл жұмыс тəжіри-
бесінің;

– денсаулық сақтау немесе ұйым бейіні бойынша жəне (немесе) экономика/қаржы 
жəне (немесе) бизнес жəне (немесе) құқық саласындағы басшылық қызметте кемінде 
үш жыл жұмыс тəжірибесінің;

– денсаулық сақтау жəне (немесе) экономика жəне (немесе) бизнес жəне (немесе) 
құқық саласындағы қоғамдық бірлестіктердің мүшесі.

Байқау кеңесінің мүшесі ретінде сайлана алмайтын тұлғалар:
– соттылығы өтелмеген немесе алынбаған;
– заңды тұлғаны банкрот деп тану туралы шешім қабылданғанға дейін бір жылдан 

астам заңды тұлғаның басшысы болған;
– бұрын сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылық жасаған;
– байқау кеңесінің басқа мүшесімен немесе мемлекеттік кəсіпорын басшысымен 

жақын туыстық жəне туыстық қатынастағы тұлға.
Құжаттар «Қарағанды облысының денсаулық сақтау басқармасы» ММ № 14 ка-

бинетке баспасөз басылымдарында хабарландыру жарияланған күннен бастап күнтіз-
белік отыз күн мерзімде ұсынылады.

Конкурсқа қатысу үшін қажетті құжаттар:
1) конкурсқа қатысу туралы өтініш (еркін нысанда жазылған);
2) мемлекеттік жəне орыс тілдеріндегі түйіндеме; 
3) өмірбаян (еркін нысанда жазылған); 
4) үміткердің жеке басын куəландыратын құжаттың көшірмесі; 
5) жоғары білім туралы құжаттың көшірмесі; 
6) 2015 жылғы 23 қарашадағы Қазақстан Республикасы Еңбек кодексінің 35-ба-

бында көрсетілген еңбек қызметін растайтын құжаттардың көшірмелері; 
7) Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының Құқықтық статистика жəне ар-

найы есепке алу комитетінің аумақтық бөлімшелері берген соттылығы жəне сыбайлас 
жемқорлық құқық бұзушылықтары жоқ екендігін растайтын құжаттар.

Конкурсқа қатысушы өзінің біліміне, жұмыс тəжірибесіне, кəсіби деңгейіне қа-
тысты қосымша ақпаратты (біліктілігін арттыру, ғылыми дəрежелер мен атақтар беру, 
ғылыми жарияланымдар, алдыңғы жұмыс орнының басшылығынан ұсыным) ұсына 
алады.

Құжаттарды қабылдау күні 28.09.2023 жылдан бастап.

 «Saryarqa Aqparat» медиахолдингінің ұжымы əріптесіміз 
 Нұрмұхан Қалқаманға жəне холдингтің бұрынғы қызметкері, «Темір-
тау тынысы» газетінің бас редакторы Нұрлыхан Қалқаманға əжелері 

Сарқыт Бекбосынқызы ТӨЛЕГЕНОВАНЫҢ
қайтыс болуына байланысты қайғысына  ортақтасып, көңіл айтады. 

Бұл балақай туғаннан балалар-
дың церебралды параличімен ауы-
ратын 7 жастағы Элина да, ал əлгі 
əйел оның шешесі Анна Чавкина 
болып шықты. Аннаның айтуына 
қарағанда, туа дімкəс Элинасын 
кішкентай күнінен апармаған 
жері, көрсетпеген дəрігері қалмап-
ты. Ресейдің Челябинск қаласы-
ның Оңалту орталығында жылына 
үш рет айлап ем-дом алып, аяқта-
рына ота да жасатқан. Бұл əрекеті 
соншалық нəтиже бермесе де, 
міне, екі жылдан бері жеке кəсіп-
кер Азамат Ағыбаев ашқан емдік 
денешынықтыру курсына алып 
келіп жүрген көрінеді. Аптаның 
демалыстан басқа бес күнінде қа-
былдайтын емдік сеанстары құр 
кетпеген сыңайлы. Екі жасқа дей-
ін еңбектеп, құйрық басып отыра 
алмаған Элинасы қазірде өздігі-
нен тұрып, аз да болса, адымдап 
аяқ басуға айналған. Сол үшін 
олардың Азаматқа айтар алғысы 
шексіз.

Жалғыз бұл емес, Чавкиналар 
шығысымен осындай қалыптағы 
баланы тағы бір ана қоларбамен 
кіргізді. Негізі Азамат осы тəрізді 
науқастармен қатар гидроцефа-
лия, Даун синдромына ұшыраған 
үлкен-кішінің бəріне бірдей емдік 
денешынықтыру жаттығуларын 
мен процедураларын жасайды 
екен. Тіпті, оны инсульт алған 
адамдардың үйіне барып та жасап 
жүр.

Əлбетте, мұндай жауапты да 
күрделі кəсіпке кірісу үшін сол 
салаға қажет білім мен дағды 
да талап етілетіні белгілі. Евней 
Бөкетов атындағы ҚарМУ-дың 
дене тəрбиесі факультетін 2017 

● КӘСІПКЕРЛІКТІ ҚОЛДАУ

Алғыс алған Азамат
Абай қаласының жүзу бассейніндегі аэробика залының іші. Біз кіргенде де Азамат жаттығула-

рын тоқтатпады. Науқас баланың аяқтарын созып, бүгіп, сылап-сипап, уқалауда. Сəлден соң оны 
орнынан тұрғызып, жүргізе бастады. Осы бір көзі жəудіреген бүлдіршін екі-үш аттайды да, құлай-
ды. Тістеніп қайта тұрады. Аумағы 75 шаршы метр залдың басынан аяғына жеткенше ол неше рет 
құлап, тұрып, жан тері шықты. Жаттықтырушының нұсқауымен оңға-солға бұрылуының өзі күш. 
Екі қолының саусақтары да икемге келмей, ауа қармайды. Енді оның виброплатформаға көтеріліп, 
түсуі де оңайға соқпай жатыр. Ол сонда да жанталаса тырбанып бағуда. Бұл аянышты да азапты 
көрініс бір сағатқа созылды. Қарап тұрып, бейбақ баланы мен аяп кеттім. Менің жанымда оның 
қимыл-қозғалысын манадан бері бақылап отырған келіншектің көзінен мөлт-мөлт жас тамып та 
кетті.

жылы бітірген оның кəсіпкерлік-
тің қыр-сыры мен медициналық 
көмек көрсетудің əліппесінен 
бастап оқып-үйренуіне тура кел-
ді. Қаншама курстарды оқып, 
біліктілігін арттырып, содан алған 
ондаған куəліктері мен серти-
фикаттары бар. Атап айтқанда, 
«Бастау-бизнес» кəсіпкерлік жо-
басы бойынша, «Емдік массаж 
жəне емдік денешынықтыру» 
курс тарынан өтіп, Доктор Лабунц-
тің орталығында «Медициналық 
фитнес нұсқаушысы» бағдарла-
масын меңгеріп, «Бейімдік де-
нешынықтыру жəне спорт: қазіргі 
жайы жəне даму келешегі» тақы-
рыбындағы I халықаралық ғылы-
ми-практикалық конференцияға 
да қатысқан.

Осыдан кейін 2021 жылы Абай 
ауданының əкімдігіне өзінің биз-
нес-жобасын тапсырып, конкурс 
қорытындысында 1 миллион тең-
генің грантын ұтып алды. Сөйтіп, 
кəсіпкерліктеГі алғашқы қадамын  
Абай қаласындағы «Абсолют» 
сауда үйінен жалға алған шағын 
бөлмеде бастаған еді. Бірақ көп 
ұзамай оның жалдау ақысы кө-
теріліп кетеді.

– Мен сол кездегі аудан əкімі 
Бауыржан Асановқа осы жағдай-
ымды айтып, көмек сұрадым, 
– дейді Азамат. – Ол екі сөзге 
келмей, жүзу бассейніндегі осы 
залда ауруларды қабылдап, емдік 
шаралар өткізуіме рұқсат етті. 
Мұнда өздерінің кестесі бойынша 
гимнас тар да дайындалады.

Осы сəттен бастап, Ағыбаев-
тың жолы ашылып, жұмысы да 
алға басты. Келесі 2022 жылы 
бизнес-жобасына тағы да аудан 
əкімінің 2 миллион теңге грантын 
жеңіп алды. Азамат сол ақшаға 
жұмысына қажет Даянш жұмсақ 
төсеніштері мен жүгіру жолақта-
рын, виброплатформа, түрлі тре-
нажерлар, жиһаздар сатып алып, 
орналастырды. Соның нəтижесін-
де мұның ақылы емдік денешы-
нықтыру курсына жазылушылар 
қатары көбейе түсуде. Алайда, ол 

ешкімді де бірден аяғынан жүр-
гізіп, шапқылатып жіберемін де-
мейді. Өйткені, бұл үшін өзіне 
де, емделушіге де темірдей жүйке 
мен төзім керек.

Жасынан ауыр дертке шал-
дыққандарға қолдан келген жəр-
демін жасап жүрген Азамат жастар 
арасында саламатты өмір салтын 
қалыптастырып, олардың шымыр 
болып өсуі үшін де тер төгуде. Ол 
балуан інісі Тұрсынғалимен бірге 
өздері тұратын Қарабас пен Топар 
кенттерінде 90-нан аса баланы 
грек-рим күресінің əдіс-тəсіл-
деріне баулып, жаттықтырумен 
де шұғылдануда. Осының бəріне 
уақыт тауып, тыным таппайтын 
Азамат – нағыз азамат!
Абай ауданы

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»
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Құрылтайшысы: облыс әкімдігі
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Бағасы келісім бойынша
«Типография Арко» ЖШС баспаханасында басылды.
Қарағанды қ., Сәтбаев к., 15.
Газеттің компьютерлік орталығында теріліп, беттелген.
Кезекші редактор Ерік НАРЫН

Қарағанды облысы құрамасынан ма-
мандандырылған мектептердің 32 тәрбие-
ленушісі бақ сынады. Жалпыкомандалық 
есепте аймақ құрамасы әр түрлі номина-
циядағы медальдар саны бойынша Алма-
ты, Павлодар және Ақмола облыстары-
ның спортшыларына жол беріп, төртінші 
бағанға орналасты. 

– Биыл біздің балалар өте жақсы өнер 
көрсетті. Бұрын қоржынымызда мұндай 

● «ЖҰЛДЫЗАЙ – 2023»

Қоржында – 29 медаль 
Кеншілер өлкесінің жас спортшылары «Жұлдызай-2023» ұлттық инклю-

зивті ойындарында лайықты өнер көрсетіп,  14 алтын, 10 күміс және 5 қола 
медаль иеленді. Жарыс Ж.Үшкемпіров атындағы жекпе-жек сарайында және 
Астанадағы «Qazaqstan» жеңіл атлетикалық спорт кешенінде өтті. Ауқымды 
додаға голбол, жеңіл атлетика, үстел теннисі, асық ату, тоғызқұмалақ және бес 
асық бойынша 500-ден астам балалар мен жасөспірімдер қатысты. 

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

– Баршаңызды бүгінгі өтіп 
жат қан спорт фестивалімен құт-
тықтаймын! Спорт додасы бірлік 
пен ынтымақтың нығаюына, бұқа-
ралық спорттың дамуына ықпал 
етеді. Бұл сайыс сіздердің серпіліс 
алып, күш-қуат жинауларыңызға, 
спортқа деген құлшыныстарыңыз-
дың артуына септігін тигізді деген 
сенімдемін. Бүгінде саламатты 
өмір салтын ұстануға, спортпен 
айналысуға барлық жағдай жа-
салған. Спорт – ұлт денсаулығы-
ның кепілі, – деді Сапар Сатаев.

Іс-шараны ұйымдастырушы-
лар ұлттық спорт мерекесін әсер-
лі, есте қаларлықтай өткізуге ты-
рысқан. Олар қазақ күресі, асық 
ату, тоғызқұмалақ, арқан тартыс, 
кір тасын көтеру, волейбол, фут-
бол, қашықтыққа жүгіру секілді 
спорттың финалдық сайыстарын 
бір мезетте өткізді. Сонымен 
қатар, алтын күз көрмесі және 
мерекелік концерт ұйымдасты-
рылды. Қазақтың әйгілі балуаны 
Қажымұқан Мұңайтпасов туралы 
театрландырылған қойылым қой-
ылды.

Балуандар күресі де бәсеке-
ге толы болды. Мықтылар екі 
салмақта белдесті. Жетпіс келі-
ге дейінгі салмақта балуандар 
бәсекесінде ересектер тобын-
да «Балқаш Барысы» атағын 
Әбілқайыр Мәуленин мен Мағди 
Дүйсетай өз салмақ дәрежесінде 
иеленді. Қос балуан да қарсы-
ластарын шақ келтірмеді. Түйе ба-

● ФЕСТИВАЛЬ

Ұлттық спорт ұлықталды 
Тұңғыш рет ұйымдастырылған Балқаш қаласы әкімінің кубогына арналған спорт фести-

валі сенбі күні өз мәресіне жетті. Қарағанды облысынан 700-ге жуық спортшы қатысқан дүбірлі 
дода барысында кіл мықтылар анықталды. Бір айға жуық бірнеше спорт түрі бойынша жарысқа 
түскен спортшылардың жеңімпаздары «Металлург» спорт кешенінде марапатталды. Марапаттау 
рәсіміне қатысқан  қала әкімі Сапар Сатаев спорт фестивалін дәстүрлі шараға айналдыру керек-
тігін атап өтті.

Нұрдос КӘРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

луандар арасындағы сында атақты 
Самат Амантаев жеңімпаз атанды. 
Қазақ күресінен жасөспірімдер 
арасындағы командалық тур-
нирдің бас жүлдесін Шет ауданы 
еншіледі. Сарышаған командасы 
да белдесу барысында шеберлік 
танытты. Приозерск қаласынан 
келген команданы бес салмақта 
басымдықпен жеңіп, ширек фи-
налға шыққан болатын. Десек те, 
белдесуде жоғары ұпай жинаған 
Шет ауданы командасының қан-
жығасына бас жүлде байланды. 
Тоспа доптың додасы мен футбол 
ойыны да тартысты өтті. Балқаш 
волейболының қыздар арасын-
дағы ашық біріншілігінде бірінші 
орынды «Авангард» (Қарағанды) 
командасы иеленді. Ер адамдар 
арасында тұғырдың жоғарғы са-
тысына «Сарытерек» құрамасы 
көтерілді. Команданың өкілі Ер-
кін Дарын «Үздік ойыншы» сый-
лығын жеңіп алды. Ардагерлер 
арасында жеңісті қолдан берме-
ген «Жібек жолы» спортшылары 
бірінші орынға табан тіреді. 

Айта кету керек, жасыл алаңда 
жақсы ойын көрсеткен «Барыс» 
командасының футболшылары 
ерекше дайындықпен келгендігі 
байқалды. «Әділ» командасымен 
өткен кездесуде бірнеше мәрте 
шабуылдай жүріп, гол салған «Ба-
рыс» командасы кубокты жеңіп 
алды.

Кір тасын көтеруден ақтық 
сынға өткен алты үміткер шаршы 
алаңда 32 келі салмақтағы қос кір 
тасын көтеріп, күш сынасты. Сай-
ыс қорытындысы бойынша бас 

жүлдеге 46 рет кір тасын көтерген 
балқаштық Алексей Ногай ие бол-
ды. Екінші орынға жас спортшы 
Радмир Курушев лайық танылса, 
үшінші орынды кір тасын 38 рет 
көтерген Руслан Абент иеленді.

Арқан тартыс сайысында «Ме-
таллург» ко ман дасы жеңімпаз 
атанып, бірінші орынды қанжыға-
лады. Ал, «Қазақмыс Смэлтинг» 
командасы екінші орынға, «Ар-
сенал» командасы үшінші орын ға 
тұрақтады.

Сонымен қатар, жаяу жарысқа 
300-ге жу ық спортшы қатысты. 
Оның ішінде мектеп оқу шылары, 
сту  денттер мен ересектер болды. 
Жел аяқтарға екі қашықтықтың 
бірін – 3,5 жә не 8 шақырым-
ды еңсеру оңай ға соқпады. Қа-
шықтыққа жүгіру сайысында 40 
жастан асқан әйелдер арасында 
Светлана Абельдинова, 18-39 жас 
аралығы бойынша Ирина Бое-
ва және 18 жасқа дейінгі қыздар 
арасында Дарье Мартин жеңім-
паз атанды. 40 жастан жоғары 
ерлердің ішінде Владимир Ло-
потышкин, 18-39 жас аралығын-
да Александр Григорьев бірінші 
болып мәре сызығын кесті. Сон-
дай-ақ, тоғызқұмалақ, асық атуда 
үздік шыққандар марапат талды.

Балқаш қаласы әкімінің кубо-
гына арналған спорт фестивалінің 
соңы «Меломен» тобының құра-
мында, сондай-ақ, жеке ән шы-
рқап жүрген танымал әнші Жігер 
Ауыпбаевтың концертіне ұласты.

БАЛҚАШ

көлемде медаль болған жоқ. Бұл – жас 
спортшылар мен олардың жаттықты-
рушыларының жетістігі. Өйткені, олар 
ойындарға үш ай бойы тынымсыз дайын-
далды. Еңбек ақталды, – деді «Сарыарқа 
дарыны» балаларға арналған қосымша 
білім беру өңірлік ғылыми-практикалық 
орталығы басшысының орынбасары Ас-
хат Кәкетаев.  

Қарағанды қаласындағы №3 арнайы 
мектеп-интернатынан облыс құрамасына 
сегіз тәрбиеленуші кірді. Оларды ұлттық 
ойындарға дене шынықтыру мұғалімі 

жеткізген нәтижелерге өте қуаныштымыз 
және жаңа биіктерге ұмтыламыз. Балалар 
арасында бес асықтан бірінші орын алған 
Мирас Жұмабаев пен жеңіл атлет Мак-
сим Духновты ерекше атап өткім келеді. 
Бұл балалар менен қосымша шеберлік 
сабағын алады. Бос уақытында бірге дай-
ындаламыз.  Сол еңбектің еленгеніне қу-
аныштымын. Жалпы, мектебіміздің бар-
лық оқушысын мақтан тұтамын, – дейді 
Тойлыбай Комитет.  

Құрамада №2 және 4 арнайы мек-
теп-интернаттарының оқушылары да 
болды. Олар да тамаша нәтиже көрсетіп, 
тоғызқұмалақтан, бес асықтан медальдар-
мен, кубоктармен және үстел теннисінен 
арнайы номинациялармен марапатталға-
нын атап өту керек. 

Сонымен қатар, жеңіл атлетикадан 
облыс құрамасы эстафетада 50 метр 
қашықтықта екінші, жүз метрлік жарыста 
үшінші орынға ие болды. Жеңіл атлетика-
дан жалпы есепте Қарағанды облысының 
командасы екінші орынға тұрақтады. 

Тойлыбай Комитет дайындап, баптады. 
Мұғалім мұндай жарыстар балалардың 
қоғамда әлеуметтенуіне көмектесетініне 
сенімді екенін айтты.

– Тәрбиеленушілеріміз жақсы нәти-
же көрсетті. Бірақ, бұдан да жақсы өнер 
көрсетуге болатын еді. Толқу, қобалжу 
біршама әсер етті. Соған қарамастан, қол 

Дзюдошы Мағжан Шамшадин 
қанжығасына қоланы байлады. 
Мағжан батыр үшінші орын үшін 
күресте Тәжікстаннан келген Мер-
зод Суфиевті жеңді. Жекпе-жек 60 
келіге дейінгі салмақ дәрежесін-
де өтті. 81 келіде өнер көрсеткен 
Абылайхан Жұбаназар да сол ме-
жеден көрінді. Қола жүлде үшін 
белдесуде өзбекстандық Мусо 
Собировтан басым түсті. 63 келі 
салмақ дәрежесінде сынға түскен 
Есмигүл Куюлова да  өзбекстан-
дық Севинч Исокованы жығып, 
Азияда қоласын еншіледі. Ал, 48 
келідегі Әбиба Әбужақынова фи-
налдық белдесуде 3 дүркін әлем 
чемпионы Нацуми Цунадаға жол 
беріп, күміс алды. Сонымен қатар, 
Әбиба Әбужақынова биыл ақпан-
да Португалияда Гран-При бәсе-
кесінде топ жарған (әйелдер ара-
сында) тұңғыш қазақ дзюдошысы 
екенін біреу білсе, біреу білмейді. 
Нұрлыхан Шарханда да қола. Ол 
100 келіге дейінгі салмақ дәреже-
сінде белдесті. Медаль үшін шай-
қаста Шархан Оңтүстік Корея-
дан келген қарсыласы Джонхун 
Вонмен кездесті. Қазақстандық 
дзюдошы иппон әдісімен жеңіске 
жетті.

Мергендер де жарап тұр. Ни-
кита Чирюкин оқ ату жарысынан 
қола медаль жеңіп алды. Спорт-
шы 26 ұпай жинап, жоғары жыл-
дамдықты тапаншадан атудан 
үшінші болды. Пневматикалық 
мылтықтан 10 метрден ату жа-
рысы аяқталды. Ислам Сәтбаев 
пен Александра Ле жұбы да қола 

Азиада: алғашқы 
жүлделер

«Аспан асты елінің» Ханчжоу қаласында 23 қыркүйекте XIX 
Жазғы Азия ойындары басталды. Жер шарын кеңінен жайлаған 
алып құрлықтың мықтылары сонда. Анығырақ айтсақ, 45 
мемлекеттен шамамен 12500 спортшы қатысып жатыр. Ал, Қа-
зақстаннан ел үмітін арқалап, 525 саңлақ аттанды. Ұлттық құра-
ма сапында 48 қарағандылық бар. Сегізі – бапкер. Басталғалы 
бері сүйіншілеудеміз. Қоржында медальдар сыңғырлады. 

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

алды. Алғашқы алтын медальді 
стенд атудан скит бағдарламасы 
бойынша сынға түскен әйелдер 
құрамасы әкелді. Әсем Орынбай, 
Зоя Кравченко, Ольга Панарина 
есімді мергендер оғын жетер жері-
не жеткізді. Айта кетейік, отандық 
мергендер бірінші орынға ие бо-
лып қана қоймай, жалпы 350 балл 
жинап, Азиада рекордын орнатты. 
Олар Қытай (348 ұпай) және Таи-
ланд (342 ұпай) командаларынан 
озды. 

– Қыздарды осы тарихи 
жеңіспен құттықтаймын! Алтын 
медальдан басқа, біздің спорт-
шылар да жаңадан жарыс рекор-
дын орнатты, бұл жеңісті одан да 
әсерлі етеді. Естеріңізге сала ке-
тейін, Алматы облысында стенд 

атудан Әлем Кубогында біздің 
құрама бірінші жалпы команда-
лық орынға ие болған. Бүгін бүкіл 
Азия бұл табыстың кездейсоқ 
емес екенін түсінді, – деді Ту-
ризм және спорт министрі Ермек 
Маржықпаев.

Қарағандыдан аттанған спорт-
шылар әлі медаль алмады. Бірақ, 
байрақты желбіретіп, ел абырой-
ын асқақтатарына сенім зор. Жер-
лестеріміз сонау Ханчжоудағы 
отандастарымыздың тілеуін тілеп, 
жанкүйер болып, тақымдарын қы-
сып отыр. 

 – Біздің жерлестеріміз қазір 
ел намысын қорғап, шалғайда бар 
күш, жігерін салып жатыр. Мен 
оларға тек жеңіс тілеймін. 

Құрметті жерлестерім, Қа-
рағандыға алтын медальмен қай-
туларыңызға тілектеспін, – деді 
облыстық гимнастика федерация-
сының президенті Юлия Бадина. 

 – Өзім де кезінде елдің на-
мысын қорғадым. Менен кейін 
шәкірттерім қорғады. Бүтін бір 
ұлттың үмітін арқалаудың қан-
дай болатынын білемін. Оған 
үлкен жүрек, қайрат керек. Хан-
чжоудағы спортшыларға сәттілік 
тілеймін. Жерлестеріміздің өнерін 
көрмейінше ас та ішпеймін. Ты-
пыршып отырамын. Ұлттық құра-
ма жеңістің жалауын желбіретіп 
келсе деп тілеймін, – деді КСРО 
және Қазақстанның еңбек сіңірген 
жаттықтырушысы Диқанбай Бит-
көзов. 

 – Азия ойындарын тамаша-
лап жүрмін. Барлық бапкерлерге, 
спортшыларға сәттілік тілеймін. 
Өзіме бокс жақын. Боксшылары-
мыз үздік болса екен, – деді Қа-
рағанды облысы бойынша бокстан 
қыздар құрамасының аға бапкері 
Елдос Сайдалин. 
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